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Taika ar tik propaganda?

IŠLAIKYTI LIETUVIŠKA
SIELA

c
VLIK O PIRMININKO M. KRUPA VIČIAUS KALBA LIETUVAI

EUROPOS MINISTERIAI SKUBA 
I WASHINGTONA

Pasikeitus JAV-biu valdžiai ir 
respublikonams su gen. Eisenliowe- 
riu paėmus valstybės vairą, ne vie
no Europos kragto valdžia susirū
pino, kaip vystysis Amerikos santy
kiai su Europa ir su kokia nągnlba ji 
ateis. Dėlto pirmiausiai pas Eisen- 
howori nuvyko pats Churchillis, ku
riam, atrodo, nėra pavykę pilnai 
pravesti savo planu. Vėliau i Wa- 
shingtoną nuvyko Anglijos uįs. reik, 
ministeris A. Edenas, o dabar Pran
cūzijos nūn. pirm. B. Mayer ir užs 
reik. min. Bidault. Kiekvienas ig ju 
nusivežė savo planus, norėdamas kuo 
mažiausiai duoti ir kuo daugiausiai 
laimėti. Tačiau iš viešu pareiški
mu, kuriuos po pasikalbėjimu pa
darė tiek amerikiečiai, tiek ir Eu
ropos ministerial, galima spėti, kad 
ne viskas pavyko taip, kaip norėjo 
senųjų kraštu valdžios atstovai. 
Amerikiečiai durys pagalbos, bet 
reikalauja, kod ir šie prisidėtu prie 
bendro gynimosi poruosimo ir bend
ros kovos. Anglija turės daugiau dė
mesio kreipti i Europos reikalus ir 
neprekiauti su tais kraštais, kurie 
nupirktus iš Anglijos pririnktus pa
naudoja prieš Vakarus. Prancūzai 
turės sutikti su Vak. Vokietijos ap
ginklavimu, nes ji arčiausiai stovi 
prie rusišku divizijų, o už tai gaus 
stipresnės pagalbos kovai su komu
nizmu Indokinijoje. Vienu žodžiu, 
JAV-biu naujoji valdžia laikysis nu
sistatymo, kad tie, kurie nori ką 
gauti, turi patys visomis jėgomis pri
sidėti prie bendru vakariečiu planu. 
O tie planai yra pirmoj vietoj nu
kreipti, kad bolševikiniu hordu puo
limas nebūtu netikėtas ir tokiam 
puolimui būtu tinkamai iš anksto pa
siruošta ir susijungta visuose lais
vuose kraštuose.

Paskutinėmis žiniomis ir Vak. Vo
kietijos min. pirai. Adcnaueris 
ruošiasi kelionei i Wasliingtoną, kur 
taip pat mėgins vokiečiams ką 
nors daugiau išsiderėti. Kalbama, 
kad vėliau dar prieš savo rinkimus 
ten vyks ir Italijos De Gasperi. Net 
ir Tito, Jugoslavijos diktatorius, da
vė suprasti, jog jis taip pat mielai 
važiuotu, jei būtu ten atitinkamai 
priimtas. Reikia manyti, kad šios 
kelionės nėra tik paprastas pasiva
žinėjimas ar pasisvečiavimas, bet jos 
turės didesnės reikšmės, negu mes 
iki giol ig viešu pareiškimu žino
me. Tai paaiškės tik ateityje.

DIDELI SUNKUMAI AFRIKOJE
Anglams nesiseka su savo buvu

sioms kolonijoms ir turimais žmonė
mis Afrikoje, kurioje du veiksniai 
ypatingai išryškėja. Egipte nesise
ka susitarti net ir su naująja gen. 
Nagulbo valdžia dėl Sueso kanalo ir 
Sudano. Atgimstantis nacionalizmas 
ten veikia net iki tokio laipsnio, jog 
Egiptas nesvarsto savo silpnumo ir 
pavojaus sau pačiam bei kitiems 
kraštams iš komunizmo pusės, norė
damas laimėti viską be jokiu sąly
gų. Bet atrodo, kad nei anglai, nei 
amerikiečiai nenorės daryti tokio 
pavojingo žygio,— atiduoti Snesą, 
noužsitikrinus garantijos savo lai
vams ir neužtikrinus saugumo karo 
atvejui. Dėlto tos derybos gali pa
vojingai ilgai nusitęsti ir šiuos du 
kraštus padaryti vieną kitam prie
šais. Tai nebūtu sveika nei egip
tiečiams, nei anglams, nei visai Va
karu gynybai.

Antrasis veiksnys — tai tas pats 
nacionalizmas Kenyoj, kurioje vei
kia kartu nematoma raudonoji ran
ka. Paties Anglijos kolonijų mi
nisterio pareiškimu Kenyoj nėra tik 
policijos susikirtimas su keletu su
kilėliu, bet tai yra tikras karas su 
organizuota ir gana stipriai ginkluo
ta Man Man teroristine grupe. Nors

tos grupės žmonių nėra labai daug, 
bet jie išlavinti partizaniniam karui 
ir pajėgia sudaryti anglu kariuome
nei ir ten gimusiems baltiesiems, — 
kuriu tarp kitko yra žymiai, daugiau 
negu juodųjų, — nuolatini pavoju 
ir sukelti nuolatinę baimę. Be to, 
galima manyti, kad greitu laiku vėl 
iŠ naujo prasidės riaušės ir prancū
zu kolonijose Moroke ir Tunise. Tai 
vis tu pačiu slaptųjų jėgų kursto
mi ir remiami vietiniai gyventojai, 
kurie turi nutraukti vakariečiu dė
mėsi nuo komunizmo žygiu kitose 
vietose.

VAK. VOKIETIJOS LAIMĖJIMAS
Nežiūrint didelio socialistu ir ko

munistu atstovu pasipriešinimo, 
Adenaueriui pavyko pravesti parla
mente Europos . Bendruomenės su
tarties ratifikavimą. Tuo laimėjimu 
yra patvirtintas Vokietijos įėjimas

nusistatymo belaisviu, kurie ne
nori repatrijuoti, ir sužeistųjų at
žvilgiu. Tačiau atrodo, kad ko
munistinės vadovybės — Maskvos, 

Korėjos ir Kinijos — sutiks su 
tokiomis amerikiečiu sąlygomis, bet 
mėgins išsiderėti šių pastarųjų pri
ėmimą i Jungtiniu Tautu Organiza
ciją, kaip ryškėja iš Molotovo pa
reiškimo. Ar tai nebus kliūtis toli
mesnėms deryboms, kol kas sunku 
pasakyti, bet derėtis tikrai jau grei
tu laiku pradės.

Tačiau dar niekas tikrai netiki, 
kad bolševikai nuoširdžiai taikos no
rėtu. Spėliojama, kad Malenkovas 
nori išmušti propagandini ginklą iš 
vakariečiu ranku, prieš pasauli pa
rodydamas, jog Maskva tikrai kovo
ja už taiką, tik Vakarai jos nenori, 
arba Stalino įpėdinis sutinka dide
liu sunkumu viduje ir nori visas 
jėgas sutelkti vidaus tvarkai. Ypač

Jungt. Tautu atstovė moko Paragvajaus moteris vaiku auklėjimo

i NATO — Atlanto Tautu Santarvę, 
kuri bendromis jėgomis stengiasi 
aiškiai atsistoti prieš komunistini 
pavoju. Teisybė, ratifikavimas pa
silieka sau kai kuriu rezervu, bū
tent, kad vokiečiai įsipareigoja tik 
tiek, kiek aiškiose ir tiesioginėse su
tartyse pasirašo, ir atsisako nuo to, 
ką kiti be vokiečiu žinios padarys. 
Manoma, kad prancūzai turi slaptu 
susitarimu su Anglija ir JAV-bėmis, 
dėlto š*s aiškus pabrėžimas kaip tik 
yra prieš kitu slaptus susitarimus, 
kurie tegali ipareigoti tiktai pačius 
susitarusiuosius, o ne vokiečius. Bet 
Šiaip ar taip šis Adenauerio laimė
jimas yra ne tik vokiečiu tautos lai
mėjimas, bet ir bendrosios Europos 
gynybos sustiprinimas.

STAIGUS MASKVOS ŠUOLIS

Laisvąjį pasauli labai nustebino 
naujuju Kremliaus valdovu Korėjos 
derybų ir karo užbaigimo pasiūly
mas. Londonas ž’nią priėmė su 
džiaugsmu, manydamas, kad tai ju 
laimėjimas, Paryžius parodė dau
giau abejojimo, nors taip pat džiu
giai žinią komentavo. Tačiau Wa
shingtone toks pasiūlymas nepadarė 
nei didesnio džiaugsmo, nei didelio 
nusistebėjimo. Baltųjų Rūmu val
dovai jau įprato žiūrėti i visokius 
Maskvos pasiūlymus, kaip i propa
gandinę priemonę, kurios tikslas 
grąžinti i bolševiku rankas pra
rastąją iniciatyvą. Visdėlto ir 
amerikiečiai sutiko derėtis dėl Ko
rėjos karo paliaubų, pabrėždami, 
jog jie pasilieka prie ankstyvesnio

toki spėliojimą patvirtina juokinga 
nusikaltėliu amnestija, pagal kurią 
galės būti paleisti iš kalėjimu nu
teisti ne daugiau, kaip 3 metams, o 
tai reiškia, kad ja pasinaudos tik 
dalis kriminaliniu nusikaltėliu ir už 
prasižengimus darbo našumui pa
pu oię i kalėjimą smulkūs darbinin
kai. Taigi šie abu propagandiniai 
triukai neduoda didesniu vilčių pa
stovesnei taikai, ir vakariečiai ne
sustabdo savo ginklavimosi progra
mos, kad dar kartą nebūtu apgau
ti. P. S.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
ištrėmimu liudininkai

Jauna vokietaitė iš Karaliaučiaus, 
kurios tėvus 1945 m. rusai išvežė 
Sovietu Sąjungon, likusi viena kuri 
laiką dirbo kolchoze prie Karaliau
čiaus, tačiau bado priversta pabėgo 
Lietuvon. Čia ji išbuvo iki 1951 m., 
kol buvo grąžinta Vokietijon.

Ji pasakoja, kaip 1948 m. buvusi 
ištremta vieno stambaus ūkinin
ko šeima, kurioje ji dvejus metus 
dirbo. Ūkininkai turėję du vaikus— 
9 metu sūnų ir 3 mėn. dukrele. Nu
manydami, kad jie vis tiek bus iš
tremti, jau iš anksto tam ruošėsi. 
Bijodami, kad mažoji dukrelė žie
mos metu nepakels ilgos ir baisios 
tremiamųjų kelionės i Sibirą, jie pa
slėpė ją pas gimines Vieną dieną 
staiga atsirado ju ūkyje būrys enka
vedistu, ju tarpe buvę ir mongolu. 
Jos šeimininkams buvę duota 3 
valandos laiko pasiruošti kelionei, gi 
tuo tarpu ginkluoti enkavedistai ap-

supę namą saugojo. Ji padėjusi šei
mininkams susipakuoti daiktus ir 
rusai ją taip pat tardę. Jie buvę la
bai nemandagūs, nuolat keikėsi ir 
kartojo ¿odi „buožė“, bet ūkininku 
šeima laikėsi ramiai — neverkė ir 
nerodė savo susijaudinimo. Jie bu
vo išvežti, kartu ir ju sūnelis. Visi 
j u geresnieji daiktai po to buvo kon
fiskuoti, gyvuliai priskirti sovcho- 
zui, kur jai tekę padėti juos nuva
ryti.

Kita, taip pat iš Lietuvos sugrį
žusi vokietė, pasakoja, kad didžiausi 
trėmimai buvę 1948 m. ir 1949 m. 
Pirmiausia vežę vokiečiu kariuome
nėje tarnavusius, taip pat ir ju šei
mos narius, vėliau tuos, kurie buvo 
sugrįžę iš Vokietijos ir tuos, kurie 
turėjo daugiau kaip 20 ha žemės. 
§ie trėmimai vyko Velykų metu.

Tame kaime, kur ji gyvenusi, iš
vežtųjų ūkiai likę tušti, nes lietuviai 
juose vengė apsigyventi, o rusai bi

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas sveikina Jus visus, Bro
liai ir Sesės, anoj geležinės uždangos 
pusėj sulaukusius Vasario šešiolik
tosios.

1831 m. tremtiniai skyrė tris 
tremties rūšis: viena — azijatiškos 
Rusijos kasyklose, antroji — laisva
jame pasauly — Vakaruose ir tre
čioji — paduotai lietuviai, pasili
kę caro okupuotoj savo tėvu žeme
lėj. Mums šios trečiosios tremties 
nėra. Visa Lietuva yra paversta to
kiu kalėjimu, koki tik sužvėrėjęs 
bolševikas galėjo pramanyti ir kurio 
raktus saugoja pats Stalinas.

Vasario šešioliktosios šventė Ne
priklausomybės laikais buvo džiaugs
mo ir triunfo šventė, Lietuvos lais
vės krikšto atnaujinimo šventė. Da
bar anų laimingu laiku Vasario 
Šeioliktoji mums yra tik ta praeitis, 
iš kurios turime stiprybę semti. Mū
sų laiku svarbiausias uždavinys — 
išrikiuotomis geležinėmis laisvųjų 
lietuviu gretomis išvaryti iš Lietu
vos žiaurųjį kalėjimo viršininką Sta
liną su jo raudonaisiais opričnikais 
ir sugriauti ju pastatytas lietuviams 
kalėjimo sienas. Dabartinė Vasario 
Šešioliktoji yra galinga priemonė 
padėti mums tą uždavinį atlikti. Ji 
turi suteikti mums stipriu akstinu 
veikti ii- aukotis kovai už tėvynės 
laisvę. Ji turi būti gyvųjų tautiniu 
jėgų gaivinimo ir stiprinimo šal
tinis ir atnaujinimo bei grūdinimo 
tautos ryžto ištesėti toj kovoj ligi 
laimėjimo.

Šiandien dar kovojama už tėvynės 
laisvę politinėmis ir diplomatinėmis 
priemonėmis. Tie ginklai Jums, pa
sitikusiems tėvu žemelėj, neprieina
mi. Tad tą kovą kovoja Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas bei 
tremtiniu ir išeiviu visuomenė. Mes 
ją kovosime, kaip kovoję, visomis sa
vo galiomis ir sugebėjimais. Gyve
name visą laiką vadinamojo šal
tojo karo metą, nors kraujas upe
liais liejamas ir žmonės naikinami 
tūkstančiu tūkstančiais. Tačiau šia
me kare dar ginklui vietos nėra. 
Jūsų gyvenamose sąlygose imtis 
ginklo kovos su kraujuotu Lietuvos 
kalėjimo viršininku Stalinu — bū
tu tik netikslus ir žalingas didini
mas auku, kuriu ir taip pernelyg 
daug yra paimta iš mūsų tautos.

Jums, pasilikusiems Lietuvoj, šiuo 
metu vyriausias uždavinys — išlai
kyti gryną lietuvišką sielą. Kovoj 
už ją visomis jėgomis gintis nuo vi
sa to, kas yra rusiška ir aziatiš- 
ka. Lietuviu tauta bus gyva tol, 
kol lietuviai savo tautinę sielą iš
laikys tautiškai švarią ir neuž
krėstą bet kuriomis svetimybėmis. 
Antra — apsisaugoti nuo fiziško 
tautos išnaikinimo.

Sekant visa, kas darėsi pastarai
siais metais pasaulyje, atrodė ne vie
nam, kad žmonija ritasi i blogio ir 
piktybės bedugnę ir žus savo patrū
kimo siautulyje. Bet reik tikėti, 
kad Apvaizda laiku ją parems ir iš 
pražūties išves. Dar gana debesuo
tam danguje pradeda rodytis vis 
daugiau ir daugiau šviesesniu pro
švaisčių. Su dideliu pasitenkinimu 
reikia pažymėti, kad naujai išrink
tas Jungtiniu Valstybių prezidentas 
generolas Eisenhoweris mūsų kan
kintojo bolševiko atžvilgiu užėmė 
visai aiškią ir nedviprasmišką pozi
ciją visu savo kilnumu ir atvirumu, 
stodamas pavergtųjų tautu pusėj ir 
pasisakydamas už išlaisvinimą iš 
bolševiku vergijos. Jo tuos kilna- 
širdžius riteriškus žygius lydi ir ly- 

dés mūsų malda ir nuoširdi pa
dėka.

galtąjį karą su Maskva veda vi
si Vakarai. Tai yra mums nau
dingas reiškinys, nes toj kovoj ir 
mes esame pasauliui reikalingi, ir 
tuo būdu mūsų išlaisvinimo byla 
yra ne tik mums reikšminga ir svar
bi, bet ir tam pasauliui, kuris ko
voja su Maskva. Mums tenka tik 
savo laisvinimo bylą įstatyti i tin
kamiausią Vakaru reikalu eilę ir 
Vakarams įrodyti, kad esam vertin
gas ir naudingas toje kovoje bendra
darbis. Tai mums ypatingai svarbu, 
nes žmogus, kuris stovi vienas, yra 
moralinis impotentas ir menkaver
tis padaras. Tokia būtu ir tau
ta, jei pasiliktu stovėti atskirai nuo 
kitu viena.

Mes niekad nesutiksime su sveti
mais sprendimais, nesuderintais su 
amžinais lietuviu tautos laisvės ide
alais. Lietuvos Nepriklausomybei 
esame visi pasirengę aukoti kančios, 
kraujo ir gyvybės auką. Lietuvos 
karys stos ginkluotas kautis tik ton 
pusėn, kur bus garantuota Lietuvai 
laisvė ir nepriklausomybė, ir tik dėl 
jos klos savo gyvybę. Mes šventai 
Jums, Broliai ir Sesės, pažadam ne
apleisti kovos už Lietuvos laisvę lau
ko ligi galutinio laimėjimo.

Mus, tremtinius, laimėjimo viltis 
stipriai sujungė vienon šeimon ir ne
ša šviesia vaga ten, i kur traukia 
mūsų širdys ir kur laukia mūsų grį
žimo tiek pasiilgusiu, mylinčiu lietu
višku širdžių. Dievas duotu, kad 
ji greičiau nuneštu mus pas brolius 
-seseles i laisvąją tėvu šalelę.

jojo. Visus namu apyvokos daik
tus ir gyvulius su sunkvežimiais at
vykę rusai išsivežė. Likučius pasi
ėmė vokiečiu pabėgėliai ir kaimynai. 
Kai kurie rūpestingesnieji kaimynai 
uždarinėjo langine ir duris, norė
dami apsaugoti namus nuo tolesnio 
ju ardymo.

Kai kada rusai su stribais, jieško- 
dami naktį partizanu, įsibraudavo i 
tokius paliktus namus ir prisigėrę, 
imdavo viską griauti ir naikinti. Vo
kiečiu pabėgėliai irgi vengdavo gitu 
tuščiu namu, nes juose milicija leng
vai galėjo juos užklupti. Tačiau vie
nuose tokiuose namuose vokiečiai 
buvo apsigyveną, nors viduje viskas 
buvo sujaukta („durchgewuhlt“). 
Jie daug dirbo, kol viską sutvarkė, o 
po keliu mėnesiu juos „užklupo“ 
milicija ir isakė per 24 valandas iš
sikraustyti.

1948 m., apie Naujuosius Me
tus, ji mačiusi, kaip Subačiaus sto
tyje tremtiniai buvo kraunami i 
traukini. Kai kurie ju buvo atsi
varę karvę ir norėjo pasiimti kartu, 
bet milicija atėmė. Visi buvo su
rinkti prie valsčiaus namu ir iš 
čia juos su sargybiniu apsauga nu
varė i traukini, prie kurio pašali
niams prieiti buvo uždrausta. Ji tik 
iš tolo žiūrėjusi. Taip pat iš tolo 
žiūrėjo susirinkusieji tremiamųjų 
giminės ir artimieji. Vienam iš ju 
pavykę per sargybini paduoti pa- 
kietuką, kuri tas pats sargybinis ati
daręs. Jame buvę rūkalų ir jis 
kiekvieną papirosą perlaužes pu
siau, žiūrėdamas, ar nėra kas vidu
je. Atsisveikinti su artimaisiais 
nebuvo leista, visi tik iš tolo žiūrėjo 
ir verkė. Paskui vagonus uždarė ir 
užplombavo, o minią išvaikė.

Viename miestelyje vaistinėje air
bus! gailestingoji sesuo, kuri buvo 
suimta, nes davusi partizanams vais
tu. Vilniuje ji buvusi teisiama. I 
teismą buvo nuvykusi jos motina ir 
vėliau pasakojo, kad jos teisiamoji 
duktė teisme pasakiusi, jog ji jau 
daug rusams esanti pakenkusi, bet 
apgailestaujajnti, kad dar per mažai. 
Ji buvo nuteista 25 metams.

(VLBKV Inform.)
* Komunistinė Lenkijos valdžia 

išleido patvarkymą, kad visi kuni
gu paskyrimai turi gauti valdžios 
organu patvirtinimą. Visi skiriamie
ji turi būti lenkai ir duoti priesaiką 
valstybei. Valdžios organu sutikimo 
reikalingi taip pat ir kunigu atlei
dimai bei perkėlimai. Vyskupus, 
ju padėjėjus ir vyskupu pareigas ei
nančius dvasininkus tvirtina naujojo 
parlamento prezidiumas, o parapijų 
klebonus — kažkokios provincijų 
tarybos. Spėjama, kad šiuo naujuo
ju dekretu norima daugeli vyskupu 
ir kunigu atstatyti, o ju vieton pa
skirti savo „kunigus“ bei „vysku
pus“. Taigi ir Lenkijoje einama 
prie tautinės, nuo Vatikano nepri
klausomos, bažnyčios steigimo.

* Laisvosios Europos radio direk
cija paprašė iš Dr. S. A Bačkio žinių 
apie lietuviu gyvenimą, drauge pa
reikšdama pageidavimą, kad tos ži
nios būtu teikiamos kiek galint daž
niau. Tos informacijos turi apimti 
ir žinias iš Lietuvos gyvenimo.
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IA RESISimiH LITUANA
Por C. VERAX

Los Soviets dicen orgullosamen- 
te que en los Países Bálticos por 
ellos ocupados ya se ha realizado 
“la reforma socialista de la tierra“ 
— el sistema de los koljoses. Lo 
que no se publica oficialmente y 
lo que no sólo se oculta para la 
propaganda destinada al exterior, 
sino que se calla en la prensa co
munista interna, es de cómo fué 
realizada esta operación y qué 
resultados da ahora en realidad.

En libro escrito por un pescador 
lituano fugiado: “Los cuadrados 
lejanos“, ya mencionado por no-1 
sotros, encontramos datos fidedig
nos sobre ello. El autor del libro 
—José Grismauskas—, en el perío
do de la segunda invasión bolche
vique (año 1944) vivía con su tío, 
poseedor de apenas dos héctáreas 
de tierra y una familia de 8 
miembros. “En verdad el nuevo go
bierno no encontraba nada de que 
desposeernos. Si hubiera igualado 
a todos, entonces hubiera debido 
agregarnos. Hablando sobre tales 
personas, los agitadores comunistas | 
les prometían el paraíso“.

Pero, la ilusión del campesino 
pobre duró muy poco. El, al igual 
que otros dueños de varias o bas- 
tantas hectáreas de tierra, no tardó 
en ser llamado a la comisaría divi
sional de policía y preguntando 
Ultimamente: “¿te inscribes en el 
koljose o no?...“

Ellos respondieron negativa
mente, y, por dos agentes de se
guridad, en las cámaras de tortura 
de allí mismo fueron azotados, y 
una y otra vez durante varios días 
interrogados y agitadosi pata in
scribirse “voluntariamente“. El tio 
del autor, sin embargo no se inscri
bió en el koljose y fué puesto en 
libertad, pero recibió la notifica
ción de cuanto debía pagar, como 
impuesto fiscal por su "estancia“ 
(2 hectáreas). Los impuestos fis
cales y el seguro por los edificios 
alcanzaba a 1.500 rublos y una su
ma igual en carne, leche y produc
tos cereales. En realidad eso signi
ficaba más que el valor total de 
esas dos hectáreas, y el agricultor 
de ningún modo podía abonar ese 
impuesto al gobierno. Y los que 
no podían pagarlo en seguida eran 
deęlarados saboteadores y contra- 
revoliucionarios siendo deportados 
a la Siberia.

De tal manera, para los pequeños 
agricultores había esta única 
elección: la esclavitud en Siberia, 
o sino la esclavitud en la patria, 
en los koljoses controlados por el 
gobierno. Los campesinos posee
dores de más de 20 Has. de tierra, 
ya por esa sola causa eran decla

ANGLIJOS MOKSLININKAS APIE LIETUVIU KALBA
Anglijos Liverpoolio universiteto 

profesorius Simeon Potter, ¿ymus 
kalbu mokslininkas, rago knygoje 
,,Músu Kalba“ ir apie lietuviu kal
bos Įžymybes.

„Musu (anglu) kalba priklauso 
didžiajai Indo-Europiniu kalbu gei
mai, todėl ji gimininga daugumai 
kitu kalbu, vartojamu Europoje ir 
Vakarinėje Azijoje — nuo Indijos 
iki Islandijos.

Visos gios kalbos, artimiau ar to- 
limiau giminingos, yra kilusios, kaip 
iš motinos, iš tos kalbos, kuria bas
tūnai (nomadai) kalbėjo pirm pen
kių túkstanéiu metu, gyvendami ly
gumose, kur dabar yra Ukraina ir 
pietinė Rusija. Mes gana teisingai 
galime laikyti savo protėviu namais 
plačiai prasiplėtusią Lietuvą, kuri 
iš tikrųjų siekė nuo Baltijos Jūros, 
skersai Ukrainos, iki Dniepro upės 
žemutiniu vandenų.

Čia tuojau turime prisiminti, jog 
lietuviu kalba yra seniausia iš visu 
šiandien vartojamu, gyvųjų Europos 
kalbu. Jinai tikriausiai išlaiko pir- 
mykšėias Indo-Europinės kalbos sa
vybes. <§tai kodėl palyginimus da
rantis filologas lygiai taip domisi 
šiandienine naujovine lietuviu kal
ba, kaip ir sanskrito ir senovės grai
ku kalbomis. Hindu (indusu kal
ba) ir naujovinė graiku kalba 
daug greičiau keitėsi, negu lietuviu 
kalba, vartojama žmonių, kuriu na
mus, per daugeli šimtmečiu skyrė 
pirmykščiai miškai ir neprieinamos 
pelkės nuo išorinio pasaulio. Lie
tuviu kalba vis dar išlaiko septy
nias linksniu galūnes daiktavar
džiuose, keturis laikus veiksma
žodžiuose, (keturis vientisinius ir 
keturis sudėtinius), įvairią eilę da
lyviu ir labai sudėtingą galūnių sis
temą.

Žymusis devynioliktojo šimtme
čio filologas Augustas gleieherla 

rados “kulaks” y, como, tales, de
portados a los campamentos de 
trabajo forzado. Sus propiedades 
frecuentemente eran denomina
dos sovjoses y se hacían habitar 
por colonistas rusos y asiáticos. 
Muchos solares quedaron muertos, 
y muchos campos de fértiles lab
rantíos quedaron abandonados.

De tal modo, el nivel económico 
de lo)s campesinos lituanos que 
estaban viviendo más o menos hol
gadamente, fué drásticamente igu
alado con el ras de los koljosistas 
de la URSS. Para los lituanos, 
amantes de una agricultura indi
vidual y cultivada, ello redundó 
en una terrible tragedia. El autor 
escribe: “Todos rehusaban el kol
jose. La gente los temía como al 
fuego. Especialmente repugnaban 
los cuadros, cuando el país comen
zó a ser atacado por kol.įosistas 
hambrientos procedentes de las 
“repúblicas hermanas“ de la URSS. 
Con una sola ojeada, ya pedías 
darte cuenta de tu futuro aspec
to... Aunque el koljosista ruso tie
ne la menor libertad para trasla
darse, pero a fines de la guerra 
ellos inundaron en taücjs oleadas 
que, por lo visto, resultaban difí
ciles de controlar. Ellos llegaban 
hasta sobre los techos de los trenes 
de carga. Ellos mendigaban y sa
queaban a los habitantes de Litu- 
ania. Su viviente miseria era la 
mejor propaganda contra los kol
joses, por lo cual tan difícilmente 
se implantaba el sistema koljose 
en Lituania.“

Aunque realizando drásticamen
te, el koljosamiento de Lituania 
duró hasta 5 años. Este proceso 
de buena parte fué interrumpido 
a los campesinos a la resistencia. 
Recién en 1949 la deportación de 
los agricultores que se oponían 
en masa, a la Siberia y otros lu
gares penales de la URSS ■—en 
ese único año fueron deportado^ 
más de 120.000 habitantes de Li
tuania—■ apresuró el koljosamien
to del país.

Teniendo en cuenta las depor
taciones en masa que se realizaban 
antes y más tarde, el gobierno de 
la URSS ya deportó en su país 
natal un extraordinario número de 
campesinos lituanos. Esa fué la 
más terrible opresión física y 
terroréstica.

Pero un destino nada mejor le 
tocó también a aquellos que que
daban en los koljoses de la patria. 
Presionados por la policía política 
y toda clase de brigadieres del 
trabajo, los agricultores inelu
diblemente son convertidos en 
esclavos apáticos y en robots con 
todos los resultados psicológicos 
y económicos de ello Inherente.

(gyvenęs 1821 — 1868 m.), Prahos 
Universiteto profesorius, praleisda
vo vasarines savo atostogas pasikal
bėjimams su Lietuvos valstiečiais, 
užsirašydamas dainas ir pasakas iš 
ju lupu. Jis mėgino atsteigti pir- 
ruykščią Indo-Europiečiu kalbą, var
todamas sanskrito priebalsiu gar
sus, graiku balsiųjų raidžiu garsus 
ir pritaikydamas lietuviu kalbos ga
lūnes. (Jis manė, kad lietuviškos 
galūnės savo Įvairumu viršija ir 
sanskritą).

Jo bandymas buvo pagirtinas, 
nors labai drąsus, ir susilaukė kri
tikos. O vis dėlto Šleicheris ėjo tei
singu keliu. Jis ėjo nuo žinomu kal
biniu dalyku link nežinomu, o kalbė
damasis su lietuviais, jisai pačiais 
jausmais pajuto lankstesnę kalbą, 
negu jo gimtoji vokiečiu kalba, ir 
igijo gilesni ižiūrėjimą i ankstyvuo
sius Indo-Europinės kalbos pavida
lus, negu didžioji dauguma Šleiche
rio bendralaikiu.“

Taip rašo kalbu žinovas ne vien 
Liverpoolio, bet ir Danijos ir Čekos
lovakijos universitetu profesorius 
Simeon Potter “Our Language” kny
goje, kurią išleido Pelican Books 
leidykla 1950 metais. (N. Liet.)

GERIA U KALÉJJIMAS, NEGU „RO
JUS“.

Šių metu pradžioje JAV buvo 
nuteista 13 komunistu, dariusiu suo
kalbi įvykdyti perversmą- Nubaus- 
tuju bausmės siekia 3 metus ka
lėjimo. Tačiau teismas davė nu
teistiesiems pasirinkti: kalėjimą 
Amerikoje, ar „laisve“ sovietuose. 
Jei jie būtu sutikę vykti i Sovietu 
Sąjungą, būtu vietoj kalėjimo isody- 
ti i laivą ir išvežti iš Amerikos. Ta
čiau nė vienas nuteistųjų nesutiko 
vyki i Sov. Sąjungon, o apsisprendė 
geriau bausmę atlikti Amerikos ka
lėjimuose.

Jis dirba mušu darba c
Dabartinėje mūsų nelygioje kovoje 

už laisvę ir savo tautinę kultūrą bei 
jos platinimą tarp svetimųjų, už 
Lietuvos vardo kėlimą laisvajame 
pasaulyje mes telkiame ne tik savą
sias jėgas, bet jiegkome draugu taip 
pat ir svetimųjų eilėse. Mes džiau
giamės, kai vienoj ar kitoj tautoj 
randame tokiu žmonių, kurie do
misi musu reikalais, sielojasi mušu 
vargu, politikos ar lietuviškos kultū
ros srityje atlieka mūsų darbus,kuriu 
kartais mes nepajėgiame. Džiaugia
mės h- didžiuojamės, kad tokiu drau
gu randame visose tautose. O šiuo 
laiku mums tai turi ypatingos reikš
mės, nes musu vardas ir mūsų dar
bai tarnauja bendram frontui — 
mūsų igsilakymui. Juo labiau kelia
mas geras musu tautos vardas, juo 
daugiau sprendžiasi ii- mūsų ateities 
likimas mums palankia kryptimi.

Vienas iš tokiu nuoširdžiu Lietu
vos ir lietuviu draugu kultūrinėje 
srityje yra prancūzu kilmės argenti- 
nietis LYSANDRO Z. D. GALTIER, 
kuris prancūzu valdžios pakviestas 
kovo 28 d. „Giulio Cesare“ laivu iš
vyko Prancūzijon užmegzti glaudes
nius argentiniečiu-prancūzu kultū
rinius santykius. Ta proga verta 
bent trumpai ir mums susipažinti 
su šiuo žymiuoju mūsų gyvenamo 
krašto vyru, kuris yra taip pat ir 
„Laiko“ nuoširdus bendradarbis bei 
savo kelionėje jo atstovas.

L. Galtier nėra eilinis Argentinos 
pilietis, Įsimaišęs pilkoje masėje. Tai 
žinomas dailininkas, rašytojas, ver
tingu knygų vertėjas iš ispanu i 
prancūzu ir iš prancūzu i is
panu kalbą, mūsų rašytojo O. Mi
lašiaus rastu vienintelis Įgaliotas ver
tėjas, vienas iš „Milašiaus Draugu 
Sąjungos“ (Association des amis de 
Milosz) Paryžiuje kūrėjas, aukštas 
ministerijos pareigūnas. Jis yra bai
gęs Meno Akademiją ir Filosofijos 
bej Literatūros fakultetą. Savo de
koratyviniais dailės kūriniais jis yra 
laimėjęs 1923, 1924 ir 1925 m. pa
rodose Garbės Diplomą, bronzos ir 
sidabro medalius. Vėliau dalyvau
damas meno parodose su žymiau
siais Argentinos dailininkais, laimė
jęs sidabro ir aukso medalius. Me
no srityje jis yra parašęs daug išsa
miu straipsniu, spausdintu to laiko 
žymiausiuose Argentinos ir taip pat 
kituose Lotynu Amerikos bei Pary
žiaus meno ir literatūros žurnaluose.

Pastaraisiais laikais L. Galtier 
daugiau atsidėjo tik literatūriniam 
darbui ir žymiu veikalu vertimui i 
ispanu kalbą. Be daugelio kitu au
torių, jis yra išvertęs O. Milašiaus 
„Žydu tautos kilme“, „Poemas“, 
„Giesmes, Psalmes ir Maldas“, šešių 
paveikslu dramą „Miguel de Mana
ra“, „Lietuviu tautos kilmę“ ir kt. 
1950 m. išleido didelę savo poezijos 
knygą „LUZ DE PAMPA“, kuri su
silaukė nemažo Įvertinimo tiek

SESUO IŠDUODA BROLI
•s

Buvo antrojo pasaulinio karo Iš
vakarės. Austrijos sostinėje Vie
noje, žydu gyvenamam kvartale 
gette su visais skurdo žydas Elsle- 
ris. Nors jis vadinosi profesorius, 
nors buvo knygų parašęs, bet iš savo 
bibliotekos nešė knygas i rinką, 
kad galėtu šiaip taip pramaitinti 
savo vaikus. O ju buvo trys: sesuo 
Elfriede Ir broliai Hanns bei Ger
hart. Hansas nieko neveikė, tik 
sėdėjo prie pianino ir tikėjosi tė
vo pėdomis kaip muzikas nueisiąs. 
Gerhartą kilęs karas nusivedė 1917 
m. i frontą Italijoje. Ten jis didžia
vosi, kad jis šaunus karininkas, 5 
ordenáis apdovanotas. Bet karas 
ėjo i galą. Elfriede tuo tarpu stu
dijavo ekonomiką ir istoriją. Bet 
jos mintys labiau krypo i socia
linius santykius, kurie jos tėvą ir 
juos gniuždė. Inteligentinga, gra
ži, temperamentinga, kaip tikra 
žydaitė, ir apsigimęs revoliucio
nierė Elfriede ieškojo ne tik prie
žasčių, bet ir priemonių socialinei 
padėčiai taisyti. Ji girdėjo apie 
žmogų Rusijoje, kuris pasiūlė Vo
kietijai karą baigti ir Lietuvos 
Brastoje pasirašė net sutarti. Tai 
buvo Leninas.

PATEKANTI ŽVAIGŽDĖ

Kai netrukus Rusijos kom. par
tija atsiuntė savo žmones i Vieną 
partijas steigti, per savaitę laiko 
partija jau veikė, ir jos Nr. 1 bu
vo Ruth Fisher —■ taip pasivadino 
Elfriede. Tuojau sumegzti ryšiai 

Argentinoje, tiek ir bendrai is
paniškai skaitančioje visuomenėje. 
Tai knyga, kurią kritika įvertino, 
kaip pirmą ir vienintelę taip dva
singai ir gilia intuicija davusią este
tinę lygumu apybraižą.

Lysandro Z. D. Galtier su lietu
viais surišo ir ju draugu padarė 
prancūziškai rašiusio, buvusio pir
mojo Lietuvos atstovo Paryžiuje, O. 
Milašiaus veikalai ir pats Milašius. 
Per ši rašytoją, kuriuo literatūrinio 
pasaulio susidomėjimas pastaruoju 
metu vis labiau auga, jis pamilo lie
tuviu tautą, ju senovę, ju kultūrą.

Lysandro Z. D. Galtier
Kiekvienas lietuvis jam yra mielas, 
nes savyje nešioja visą Lietuvos gar
bingą praeiti ir jos kultūrą. Su 
lietuviais jis mielai bendrauja, daly
vauja ju šventėse, džiaugiasi ju lai
mėjimais, reikalui esant juos užta
riu ir ju vardą gina. Jis visur pa
brėžia, kad Milašius yra garbingo
sios Lietuvos ainis, jos sūnus. Va
žiuodamas i Prancūziją, L. Galtier 
prisiėmė atstovauti „Laiką“ ir pa
sižadėjo visur priminti lietuviu rei
kalus. Paryžiuje būdamas, jis ap
lankys ten esanti mūsų atstovą Dr. 
S. Bačkj ir lietuviu koloniją. Nuvy
kęs i Romą, jis taip pat aplankys 
lietuvius, kur ras savo gerai pažįsta
mą stud. Vytautą Palubinską, iš 
Argentinos nuvykusi studijoms. Ti
kimės, kad jis savo atstovaujamam 
„Laikui“ parašys įspūdžiu iš kelio
nės ir savo darbu kultūros lopšyje 
Europoje. Be ..Laiko“, jis dar at
stovauja šiuos Buenos Aires meno ir 
literatūros žurnalus: „Ars“, “EI 
Continente“ ir “Estilo“,

Savo tautos draugui ir laikraščio 
bendradarbiui linkime laimingos ke
lionės ir sėkmės savo kultūriniuose 
bei literatūriniuose darbuose Eu
ropoje ir laimingai grįžti i savo mie
ląją Argentiną.

su Vengrijos draugais Rakossy, 
Vergas, Bela Kuhn, su Bavarijos 
komunitsais. Ją siunčia tuojau i 
Berlyną. Ji puiki kalbėtoja ir graži 
moteris, ir jau 1921 m. Vokietijos 
k°munistu pirmininkė.

1922 ji kom. Internacionalo 
kongrese Maskvoje, Leninas, Troc
kis ja sužavėti. Stalinas ją ir jos 
draugą — už kurio ji paskiau Iš
tekėjo — Arkadlj Maslovą laikė 
jaunojo komunizmo Europoje avan
gardu. Komunistai Vokietijoje sti
prėja, Ruth planuoja revoliuciją, 
parlamento rinkimuoes jie praveda 
jau savo atstovus. Tarp ju ir Ruth, 
ir parlamente išsilaikė iki 1928. JI 
toliau mezga ryšius su Zinovjevu, 
Bucharinu, Kamenevu, Tito, Toglia- 
tl, Gottwald. Daug sykiu ji kal
bėjosi su Stalinu.

ŽVAIGŽDĖ nusileidžia
Stalinas nekreipė dėmesio i jos 

karštus nusiskundimus, kad Vokie
tijos komunistams diktuoti nori 
Maskva. Tik Ruth vėliau pastebėjo, 
kad Vokietijoje i pirmesnes vietas 
Maskva iškiša jau Brandler ir pas
kui Thaelmann. Kai ji vėliau bu
vo iškviesta i Maskvą, prie Troc
kio ir Tito ji vėl pakartojo ug
ningus kaltinimus Maskvai ir rei
kalavo, kad Vokietijos komunistus 
tvarkytu vokiečiai, o ne Maskva. 
Stalinas isakė jai skirti namu areštą. 
Dešimt mėnesiu ji praleido purvi
name viešbuty sergstima. Užtarėjo 
nebuvo. Leninas jau buvo miręs. 
Tuo tarpu Vokietijoj jos abudu

ASMENS DOKUMENTU 
GAVIMAS

Argentinos policija paskelbė šiek 
tiek pakeistas tapatybės dokumentu 
gavimo taisykles. Jos pradeda veikti 
nuo balandžio 6 d. Pagal naujas tai
sykles, norint gauti elgesio pažymė
jimu (buena conducta), reikia Įteik
ti prašymą atitinkamoje policijos 
nuovadoje (komisarijoje) su 1 ar 2 
pesu žyminiu ženklu, norint gauti 
asmens pažymėjimą (cédula) — su 3 
pesu žyminiu ženklu ir pristatyti 
policijos departamentui Moreno y 
Cevallos, jei prašoma pirma kart», 
Ch'acabuco 463 — antrą karta- Gau
ti elgesio pažymėjimą Argentinos 
piliečiams (gimusiems ar naturali- 
zuotiems) reikia pristatyti asmens 
pažymėjimą (cédula), išduota Bs. 
Aires policijos; vidaus pasa (Libre
ta de enrolamiento o cívica) vy
resniems kaip 18 metu; moterystės 
pažymėjimą arba knygelę, jei yra 
vedęs. Užsieniečiams reikia prista
tyti tik pirmąjį ir trečiąjį dokumen
tus.

Norint gauti asmens pažymėjimą 
(cédula), piliečiams reikalinga pri
statyti vidaus pasą (libreta de enro
lamiento o cívica) ir moterystės pa
žymėjimą, jei yra vedęs, arba ant
rosios pusės mirties ar išsiskyrimo 
pažymėjimą, jei yra našlys ar teismo 
išskirtas. Užsieniečiai turi pridėti 
savo pasą arba gimimo, krikšto, tau
tybės pažymėjimą ar tapatybės Įro
dymą.

Norintieji gauti Argentinos pilie
tybę, turi pristatyti c. Cevallos 362, 
3 aukgt. nuo 7 iki 9 vai. ir atsinešti 
savo ir dvieju liudininku asmens pa
žymėjimus, kurie tuojau yra sugrą
žinami. Be to, teismui (Juzgado Na
cional de la Capital en lo Civil y 
Comercial Especial) reikalinga pri
statyti Argentinos konsulo, esančio 
kilimo krašte, legalizuotą gimimo 
pažymėjimą ir imigracijos, gyven
vietės bei darbo pažymėjimus. Dėl 
smulkesniu nurodymu reikia kreip
tis i policiją arba teismą.

broliai virto taip pat komunistu va
dais. Hanns komponavo revoliuci
nes dainuškas, o Gerhartas pasis
kubino paskelbti, kad sesuo esanti 
suruošus! suokalbi prieš Staliną.

Bet ji turėjo laimės. Dar buvo 
nellkviduotas Kamenevas, Zinovje- 
yas. šitie draugai padėjo. „Susi
tarėm padaryti triuką — pasakojo 
Ruth. — Aš gavau nueiti i politbiu- 
rą. Pasibeldžius i duris, ėmiau 
šaukti, kad noriu i Vokietiją. Pas
kiau apalpau. Kai atsigavau, šalia 
manęs stovėjo Bucharinas ir pilstė 
man šaukščiuku arbatą. — Tu ga
li grįžti, Ruth — pasakė jis ir tą 
pačią dieną išvykau.” Stalinas ta
da buvo atostogose.

DAR PAKOVaS
Berlyne komunistai pareikalavo, 

kad ji iš parlamento pasitrauktu. 
JI atlssakė. Tuo tarpu Trockis bu
vo Išvytas ir gelbėjosl Turkijoje. 
Ruth su keliais kitais komunistais 
prisidėjo prie Trockio, bet rinki
muose pralaimėjo. Pralaimėjusi 
pasisuko veikti prieš Staliną. Ry
šius su viso pasaulio komunistais 
tebeturėjo plačius. Ji tyrė slaptus 
ryšius tarp GPU ir Gestapo ir ra
portus siuntė įvairioms vyriausy
bėms. Tos stebėjosi, bet turėjo 
pripažinti, kad tie rapoi tai labai 
konkretūs ir svarbiausia — teisingi.

1933 Hitleriui atėjus i valdžią, 
Ruth su Maslovu turėjo bėgti i 
Prahą, paskui i Paryžių ir Įsitiki
nusi, kad visos komunistinėj or
ganizacijos veikia Maskvos nuro
dymais, sukūrė antikomunistini 
centrą. Bet iš ten laiku pasitraukė 
su Maslovu, savo vyru, per Ispaniją 
ir Portugaliją i Kubą. Jie atke
liavo svetimais vardais kaip pran
cūzai. Vieną dieną Maslovas gatvė
je sukrito ir nebesikėlė. Pasirodė, 
kad tos pačios rankos, kurios plak
tuku užmušė Trockį, Ruth vyrą bu
vo nunuodijusios. Sukdamos! iš 
jes laukiančio panagaus likimo 
Ruth, vis kaip prancūzė, gavo JAV 
vizą. Ir čia ji tiesiai priėjo prie tos 
Įstaigos, kuri panašiais reikalais 
domisi, ir papasakojo. Pasakojo, 
kaip tai daroma tokiais atvejais 
viską, — ir tai, kad jos brolis 
Gerhartas gyvena Amerikoje, prisi
dengęs Hans Berger vardu, ir tai, 
kad jos kitas brolis Hanns gyvena 
Hollywoode ir tarptautiniam Inter
nacionalui dainuškas dėlioja, gavęs 
20.000 dol. stipendiją iš Rockfelle- 
rio fondo.

Brolis Gerhartas tada suskubo 
Lenkijos laivu „Stefan Batory“ pa
bėgti i Vokietiją, o sesuo Elfriede 
liko uoli ir energinga talkininkė 
tiems, kurie kovoja su komuniz
mu ir stalinizmu. Sesuo aplenkė 

I broli ir laiku metė Staliną, o brolis 
dabar trinamas to, kuri jis garbi
no. Netikri dievai minta savo gar
bintoju gyvybėmis.. (Drb.)

2
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SVARBUS ITALIJOS PASISAKYMAS
ITALIJA NEPRIPAŽĮSTA LIETUVOS PRIJUNGIMO PRIE SOV. RUSIJOS

Lietuvos Nepriklausomybės šventę 
Romoje „paminėjo“ net Italijos 
Komunistu Partijos organas „L'Uni- 
tū“. Puldamas, vasario 16 minėjime 
Romos lietuviams kalbą, pasakiusi, 
Italijos Užsieniu Reikalu viceminis- 
teri Dominedė, komunistu dienraštis 
vasario 17 d. laidoje (nr. 48) įsidė
jo kursivu spausdintą straipsni ant
rašte „Dominedė j ieško bedu“ ir ki
tos dienos numeryje paskyrė visą 
vedamąjį puolimui Dulle’so ir Itali
jos Užsieniu Reikalu Ministerijos 
(palazzo Chigi). §tai lietuviškas 
straipsnio vertimas

„Kai kurie laikraščiai paskelbė 
žinią apie Romoje įvykusi Lietuvos 
šyentės minėjimą. Lietuva yra So
vietu Sąjungos teritorijos dalis, ir 
dėl to visu pirma atrodo keista, kad 
kažkas Romoje švenčia lietuviu 
šventę ir kad policija tai leidžia. 
Bet visa paaiškėja, kai atkreipiamas 
dėmesys i faktą, kad šventėje daly
vavo „kardinolas Pizzardo, buvęs 
nuncijus Lietuvoje, arkivyskupas 
Centoz, lenku arkivyskupas Gawlina, 
ukrainiečiu vyskupas Buszko, lietu
viu vyskupas Padolskis ir lietuviu 
komiteto Romoje atstovai". Taigi 
čia eina kalba apie provokacinę, an- 
tisovietlnę ankštųjų Vatikano dvasi
ninku globojamą manifestaciją. Bet 
tai dar ne viskas. Manifestacijai va
dovavo Užsieniu Reikalu viceminis- 
teris Dominedė „Viceministeris — 
sakoma komunikate — šiltai pa
sveikino tremtinius ir priespaudą 
kenčiančius lietuvius. Kadangi lais
vosios tautos trokšta taikos, užkirs- 
damos kelią agresoriaus užmačioms, 
niekas negali pasakyti, kaip ir kada 
ateis išlaisvinimas. Tačiau yra tikra 
kad jis ateis.“

„Prakalbėjo išminčius, viceminis
teris Dominedė, vargšelis prana
šauja ateiti ir žino visa, kas ivyks. 
Nesakoma, ar gražiųjų iškilmių pa
baigoje, jose dalyvavę prelatai neig- 
sitraukė iš po savo sutąnu ginklu 
atsargu ir ar ju neišdalino ten esan
tiems, ragindami žygiuoti i Lietuvą. 
Gal tai neįvyko dėl to, kad dalyviai 
visiškai nenusivokė, — galima drą
siai tvirtinti, — net kur ta Lie
tuva yra. Viceministeriui Dominedė 
buvo pasakyta, kad kaili ė u taip 
kaip kryžeivis, ir jis tai padarė.“

„Būtu gera, kad tuo viskas baig
tųsi. Bet deja, minėtas Dominedė 
jo laimei ir musu nelaimei yra Ita
lijos vyriausybės Užsieniu Reikalu 
viceministeris. O Italija, nepaisant, 

kad Dominedė to ir nežinotu, palai
ko normalius diplomatinius santy
kius su Sovietu Sąjunga, kurios Lie
tuvos Respublika yra dalis. Kaip 
gali išdrįsti Italijos vyriausybės vi
ceministeris pasakyti oficialią kalbą 
už tautinės svetimos valstybės teri
torijos išlaisvinimą? Ką jis pagal
votu, jei Austrijos Užsieniu Reikalu 
viceministeris pasakytu kalbą, pa
vyzdžiui už Veneto išlaisvinimą?

„gis menkas ir nemalonus epizo
das dėl savo reikšmės ir dėl jame 
dalyvavusiu asmenų nenusipelnytu 
net kronikos dėmesio. Tačiau jis ri- 
šasi su kažkuo daug svarbesniu. Va
kar buvo paskelbta žinia, kad Sta
ssen esąs paskirtas asmeniškai va
dovauti vidinės agresijos ruošimui 
prieš SSSR i naujosios demokrati
jos kraštus siunčiant šnipus, gink
lus, provokatorius ir apmokamus 
agentus. Italijos viceministeriai pa

Lietuvos Neprkl. minėjimas Romoje. Pirmoj eilėj (iš dešin. i kaire): F. 
M. Dominedė, ark. Gardina, kard. Pizzardo, arkiv. Centoz, vysk.

Buszko, vysk. Padolskis ir kt.
tys pirmieji puolasi įsirašyti i ofici- 
jalaus apmokėtojo sąrašus. Ir taip 
augštleji prelatai, nepavykus pana
šiems bandymams Lenkijoj ir ki
tuose kraštuose, guodžiasi galvoda
mi apie Lietuvą ir vėl imasi rizikos. 
O paskui skelbsis kankiniais, kai kas 
nors pakels jiems sutanas ir parodys 
paslėptus ginklus ir pinigus.”

Atsakydamas komunistu partijos 
organui, viceministeris Dominedė 
parašė Italijos Kr. Dem. Partijos 
dienraščiui ir valdžios oficiozui 

„II Popolo" laišką, kuris buvo iš
spausdintas vasario 26 d. laidoje po 
stambia antrašte „LIETUVA IR VE
NETAS“. Viceministeris taip rašo:

„Susirgęs gripu, turėjau gerą 
progą pamąstyti ir taip sine ira et 
studio galiu atsakyti i nešvanku 
„L'Unita“ reagavimą prieš Tautinės 
Šventės minėjimą tokios, su ilga 
pasauline ir krikšuioniškąja istorija, 
šalies, kaip Lietuva. Prieš šmeižtus 
pastatysiu protą; prieš fanatizmą 
- faktu jėgą.

1 — Atsakingo asmens dalyva
vimas, su 700 metu istorija surištos, 
šventės minėjime esminiai reiškė ir 
reiškia štai ką: žmogiškojo solidaru
mo gestą tiems, kurie kenčia tiek 
toli nuo Tėvynės tremtyje, tiek ver
gijoje tautinės teritorijos ribose. 
Niekas, net jei būtu apakintas ar 
parsidavęs, negali laisviems žmo
nėms sukliudyti išreikšti ši nesulai

komą draugiškumą broliams.
2. — Sakoma: bet Italija palaiko 

normalius diplomatinius santykius 
su SSSR, kurios Lietuva esanti tik 
provincija, panašiai kaip Vénetas 
Italijos (sic!). Gerai. Net ir užmirš
tant trumpam, akimirksniui doku
mentuotą SSSR laikyseną jos dip
lomatiniu santykiu su Italija eigo
je, pradedant Italijos priėmimo i 
UNO klausimu, baigiant taikos su
tarties (revizija, pradedant Triesto 
klausimu, baigiant karo belaisviu 
pajieškojimu, kyla klausimas: ar 

gal diplomatiniu santykiu su kuriuo 
nors kraštu palaikymas kliudo pa
reikšti jo elgesio ivertinimą ten, kur 
gis kraštas, naikindamas savo sate
litus arba persekiodamas žmones, 
sueina i konfliktą su tarptautine 
morale? Ar praeities ir mūsų die
nu istorija neduoda daugybę pavyz
džiu, kaip tokiu atveju rezervas yra 
ne tik teisėtas, bet ir privalomas? 
Grįžtant prie Lietuvos, argi visa eilė 
valstybių, pradedant Anglija, bai
giant J. A. Valstybėms, Kanada ir 
daugeliu Pietų Amerikos Respubli
kų, nepalaiko diplomatinius santy
kius su SSSR ir drauge su Lietuva?

3. — Demokratinė Italija nėra 
formaliai pripažinusi tarptautinio 
fakto, kuriuo Lietuva buvo ijungta 
i SSSR 1940 m. liepos 21 d., vos vie- 
neriems metams praslinkus nuo 
tarpusavės pagalbos sutarties su
darymo 1939 m. spalio 10 d. vis dėl 
to ig mūsų pusės yra vienas pre
cedentas. Ir mes ji ne tik kad pri
pažįstame, bet mielai skelbiame vi
suomenei nuo to momento, kai jis 
simptomatiškai rišasi su nelemtu 
von Ribbentropo-Molotovo 1939 m. 
rugpiūęio 23 dienos punktu, kuriuo 
buvo pasidalinta Lenkija. Turime 
galvoje faktą, kad Italijos vyriausy
bė, tuo laiku būdama Hitlerio Įran
kiu, prisidėjo prie atėmimo Lietu
vos Atstovybei priklausiusio neju- 
domo turto, Štai vienintelis puikus 
argumentas, kuriuo 1‘Unitá galėtu 
remtis savo naudai. Bet tokiu bū
du ji labai blogai pasitarnautu 
SSSR, kuri, kaip nesenai yra pa
reiškęs ir Taviani, šiandien jau per 
daug aiškiai pasirodo einanti Hitle
rio pėdomis ir šiuo atveju jai tekiu 
pasiremti argumentu iš Hitlerio lai
ku paliekant nuošaliai posaki, kad 
„quod factum infectum fieri neejuit“, 
iš savo pusės mes pasirenkame kitą 
kelią, išlaikydami nepaliestą mūsų 
moralini sprendimą.

„Reikšmingiausią žodi, pagaliau, 
šia tema yra taręs Roseveltas, kuris 
po Jaltos ir Potsdamo neprivalėtu 
būti Sovietam^ nepriimtinas. Jis 
1940 m. spalio mėn. 15 d., sovie
tams jėga įvykdžius Lietuvos prijun
gimą, taip tvirtino : „sakoma, kad 
Lietuva prarado nepriklausomybę: 
toks išsireiškimas yra klaida. Nepri
klausomybės Lietuva nėra praradu
si: Lietuvos laisvė yra tik laikinai 
SUSPENDUOTA. Ateis diena, kad 
Lietuva vėl bus laisva ir tai ivyks 
daug ankščiau negu jūs laukiate.“

Po viso to tauta tesprendžia, kur 
yra rimtumas ir atsakingumas: ar 
pusėj tu, kurie taikingai siekia lais
vės, ar priešingai, vergijos ir žudy
nių šalininku pusėje, kaip įspėja 
Prahos procesas. O skaitytojai te
atsimena Lietuvos ir Veneto sulygi. 
nimą.“ F. M DOMINEDÓ

Spaudos Baruose
PERBRANGIOS KNYGOS

Europos lietuviu .savaitrašty 
„Britanijos Lietuvy“ viena motina 
teisingai skundžiasi dėl lietuvišku 
knygų brangumo. „Kodėl Amerikos 
lietuvišku knygų leidėjai, siųsdami 
platinti knygas i ši kraštą (Angli
ją), nė kiek neatsižvelgia i šią 
keršto šaukiančią nelygybę?! Su
prantu, kad knyga atspausdinti 
kaštuoja daug, bet netikiu, kad 
leidyklom būtu didelis nuostolis, 
jei jie siunčiamas D. Britanijon 
platinti knygas, ypač vaikams, jas 
atpigintu, duotu pagaliau savikai
na, nenorėdami pelnytis. Kodėl mes, 
nešdami tokią pat tremties neda
lią, turime lietuvybe gindami mo
kėti už priemones keturguba pra
kaito norma, negu lietuviai, gyveną 
Amerikoje.“ (Br. Lietuvis, Nr. 8, 
1953. II. 28). Tai tinka ne tik 
Anglijos lietuviams, bet ir mums 
ir daugelyje kitu kraštu gyvenan
tiems lietuviams.

PUOTA MARO METU
Tokia antrašte eina sveikos pa

stabos „Tremtyje” dėl šokiu Vasa
rio 16-tąją minint. „Mūsų tarpe 
taip pat nestinga panūstančiu kelti 
puotas kaip tik tada, kada tenka 
prisiminti marą, mus išvijusi iš 
nuosavu sodybų. Bene prieš metus 
laiko Amerikos lietuviu kai ku
riuose laikraščiuose buvo kelia
mas klausimas: — šokti ar nešokti 
Vasario 16-sios minėjimo dieną? 
Nestigo manančiu, esą nevengtini 
šokiai. Ypač, kad šokiu proga 
daugiau galima sutraukti publi
kos...

Rengiant mirusiu minėjimus 
paprastai kultūringame ir civili
zuotame pasaulyje nešokama. Tik 
kai kurios laukinės gentelės su mi
rusiais atsisveikina šokdamos. Mes, 
rodos, kitose tradicijose išaugę. 
Jei jau mirusi minint nešokama, 
tai juo labiau nederėtu šokiai Va
sario 16-ją -— prisimenant netek
tą savo valstybini gyvenimą, iško
votą dideliu auku pasėkoje.“

(Tremtis, Nr. 87. 1953. II. 24).

IŠLAIKYTI KALBA IR SAVAS 
, TRADICIJAS
„Kai emigracijoje iš lietuvio ra

šytojo netyčia išgirstam paskelbtą 
minti, jog kalbos praradimas ne
reiškia nutautimo; kai Europos 
tautos mėgina lietis i jungtinės 
Europos šeimą, kai prasideda nau
jas tarptautinis gyvenimas, Vydūno 
pamokslininko balsas gyvai įspėja 
nuo klaidos ir rodo teisingą krypti: 
„Tu persiskyręs su bočių tėvyne, 
esi negyvas“; „Norint gaivinti 
tautą, todėl pirma gaivinama silp
nėjanti jos kalba“; kelias i Euro
pos šeimą eina tik per ištikimybę 
savo tautos tikėjimui, dorai, kal
bai...“ (Darbininkas, Nr. 16, 1953. 
III.3). >

Europa sovietu akivaizdoje
RAgO GEN LEIT. TEODORAS DAUKANTAS

Ginklavimosi eiga ir spartumas 
suteikia medžiagos ateities jėgų san
tykiams Įvertinti. 1947 m. sovietai 
turėjo apie 90 divizijų armiją. Lai
kantis II karo vokiečiu-rusu mini
malaus 2,5 prieš vieną santykio, Va
karams apsiginti būtu reikalinga 36 
divizijų. Tikrovėje tada nebuvo nė 
24 divizijų. O sovietai nedelsdami 
ginklavosi toliau. 1948 m. jie turėjo 
3,5 milijonus kariu (N. Y. Times, 
gegužės 16 d.). 1950 m., Prancūzi
jos karo ministerio Moch’o prane
šimu parlamentui, jau buvo 4,6 mi
lijonai. Tada Vakarai susiprato ir 
pradėjo viešą atoveiki. Sovietai 
nutarė spartinti kaimynu ginklavi
mą Tai Įrodo, kad Sov. Rusija pas 
save buvo priėjusi kraštutinės 
Rampos ribų, nes anuo metu i ka
riuomenę buvo šaukiamas skaičiumi 
ir kokybe nusilpnintas jaunimas, 
gimęs priverstino kolchozinmo, 
dirbtino ar tikro bado metu. Be to, 
pasireiškė grįžusiu belaisviu neigia
ma Įtaka, mąslu bruzdėjimas ir 
partizanu veikla.

Kad kaimynai ginkluotus!, komu
nistams reikėjo paimti visiškai i sa
vo rankas valdžią. Mikolaięiku, 
Benešu-Masariku, Nagiu likimas bu
vo nuspręstas: baigti su komunistu 
labui savo uždavinius atlikusiais bu
vusiais „sąjungininkais", liaudies 
frontais, ūkininkais Ir panašiai.

Lenkai 1949 m. turėjo 80 tūks
tančiu kariu. 1940 m. 190 tūkstan
čiu 1951 m. — 480 t., 1952 m. — 
600 t. Rumunija nuo talkos sutar
ties leistu laikyti 13 0 tūkstančiu 
padidino iki 300 t. Vengrija padi

dino nuo 70 tūkst. iki 165. Bulga
rija — nuo 67 iki 195 tūkstančiu

gitos „svetimos“ armijos savo ei
lėse dar neturi komunistiškai per
auklėto jaunimo, §iu kariu daugu
mos dvasia dar nėra vergiška. Jie 
dar galvoja, nėra dar visiškai nu
žmoginti robotai. Susidūrime su Va
karais ju atsparumas vakariečiu įta
kai bus silpnesnis, negu laisvojo pa
saulio ir kitokio gyvenimo nemačiu
siu kariu. O ginklą ir jiems reikia 
duoti. Ir iškyla klausimas, kaip 
tuos karius išlaikyti ginkluotus ir 
klusnius komunistiniams vadams. 
Didžrusiu vadu kadrai įliejami i tas 
kariuomenes. Neatsižvelgiama, kad 
psichologiškai tai veikia labai nei
giamai. Taip pat silpninamas rau
donosios armijos karininku kadras. 
Kariuomenės kadrai - instruktoriai 
yra visu didžiųjų armijų skaudžio
ji v.ieta.

Vakarai studijuoja šią padėti, 
stebi sovietus. Tuo Įsitikinti pakan
ka pavartyti ju oficialią informaci
nę literatūrą. Imkim pavyzdžiui 
„Report Subcommittee" Nr. 5 su 
priedais. Vakarai gynimuisi nuo so
vietiniu armijų turi taip pat pa
kankamai jėgų. JAV-bės 1948 m. 
turėjo 538 tūkstančius kariu, 1950 
m. — 875 t. 1951 — 990 t., 1952 
m. — 1.620 t. Anglai, ministerio 
Shinvellio pranešimu parlamentui, 
atitinkamai turėjo 527, 700, 800 ir 
900 tūkstančius kariu. Prancūzai — 
503, 463, 680 t. kariu (dėl 1952 m. 
neturiu žinių).

Vakaru gynybos pastangoms bū
dingas pavyzdys yra Beneluxo narys 

Liuksemburgas, kuris turi tris šim
tąsias Lietuvos ploto ir vieną dešim
tąją gyventoju skaičiaus. 1914 m 
Liuksemburgas turėjo tik 16 kariii 
(ir su jais pasipriešino vokiečiu Įsi
veržimui!). Dabar išlaiko jau 2.000 
kariu. Tai ryškus pavyzdys atkak
liai ginti savo tėvu žemę. Mūsų lai
ku pacifistams yra puikus reikalo 
įrodymas.

Paskiri kariai igyja reikšmės, juos 
suvedus i dalinius. Dabar vienetu 
laikoma divizija. 1948 m. sovietinė 
Rusija Europoje turėjo 105 divizijas, 
ju kaimynai dar 15 div. Juos veikė 
psichologiškai Vakaru parodytas at
sparumas Paryžiuje: pirmą kartą be 
sovietu buvo nutartas vykdyti Mar- 
challio planas. Titoizmas ir ypač 
Berlyno blokados pralaimėjimas su
maišė sovietu planus. 1951 m. so
vietai turėjo 130 divizijų, kiti dar 
35. Prieš juos reiktu 66 vak. divi
zijų. §iuo metu Vakarai turi 69 
div. Gen. Eisenhoweris kalba opti- 
mištiškai ir ateičiai sovietu jėgą 
Europoje vertina 175 div. ir kai
mynu 100 div. Vakarams gi po pil
nos mobilizacijos priskaito 220 di
vizijų. Tai būtu pakenčiamas san
tykis — 1,2 prieš vieną. Invazijos 
pavojus būtu „švelniam atoslūgy."

įdomu pažiūrėti didžrusio psicho
logiją. Didžrusiams būdingi svyra
vimai. Po nepasisekimo viena link
me, veikimas permetamas kitur. Ne
paisoma jokiu isiparelgojimu. Da
lindamiesi 18 šimtmety Lenkiją su 
prūsais ir austrais, jie reikalavo 
sau tik „rusu žemiu", t. y. Lietuvos, 
Gudijos ir Ukrainos. Napoleonui 
sutriuškinus Prūsiją, paimama „prū
su“ Balstogė. Napoleonui žlugus, 
iš sąjungininku atimama Lenkija. 
Per karus su turkais iš sąjunginin
ku rumunu atimama Besarabija. O 
pasirašymas nepuolimo sutarsiu su 

Pabaltiju, ar nepalengvino rusams 
ateiti jam i „pagalbą“?

James Burnham III-jo karo pra
džią laiko 1944 m. balandžio mėn., 
kai sovietai pradėjo graiku laivu 
įgulas Aleksandrijoje kurstyti prieš 
savo sąjungininkus anglus. Mar- 
kosą jie pasiuntė i Graikiją, Tito i 
Jugoslaviją, Beirutą i Lenkiją su už
daviniu naikinti savo sąjungininkus. 
Mikolaičiko pranešimu, 19 44 m ge
gužės 16 d. iš 35 Tėvynės Armijos 
bolševikai 20 vadu pakorė ir 3 su
šaudė! Graikija vykusiai pasi
priešino ir užtai Markos pasmerktas. 
Tito nuo Maskvos atsimetė. Tai ne
pasisekimai Balkanuose. Tada per
simetama i centrinę Europą. Vengri
joje pavyko susitvarkyti. Rakosi 
skelbia: „Komunistai apsidirbo taip 
greitai, kad pasaulis net nespėjo pa
stebėti, kas Įvyko. Tai mūsų dar
bas!“ Pavyko taip pat ir Čekoslova
kijoje, bet Italijoje ir Prancūzijoje, 
kur buvo dėta tiek daug vilčių, ko- 
munstinė banga atslūgo. Buvo mes
ta ir Vokietijos korta. Tačiau „ata
ka i Berlyną yra lygi atakai prieš 
mūsų karius”, paskelbė JAV-biu vy
riausybė. Vokietijos ateitis, kaip ir 
Tito likimas, pasidarė bolševikams 
mįslė.

Nepasisekus Balkanuose ir Vakaru 
Vokietijoje, sovietai persimetė i 
Aziją. Aprimusi Europa šiek tiek 
atsidūsta, bet ne ilgam Azijoje 
prie Sov. Rusijos prijungiama Ki
nija. Sukeliamas Korėjos karas. 
Amerikiečiai kokiam tai juokingam 
Pusano prietiltyje dar priešinosi. 
Anglai pasiskubino pripažinti raudo
nuosius kinus. Bet bolševikai apsi
riko savo apskaičiavimuose. Mac 
Arthuras mokėjo kariauti. Jo žai
biški veiksmai sulaužė jovietu „žai
bo karą", nors atstumas tarp Pusano 
ir 38 lygiagretės yra 500 km, t. y. 

žaibo karo vienas šuolis būtu ga
lėjęs pavykti, jei amerikiečiai nebūtu 
mokėję kariauti. Net Mac Arthuro 
atstatymas ir pozicinio karo meto
das nepakeitė padėties raudonųjų 
naudai, nors buvo mestos i ugni 
(tiesa, dar ne visai paruoštos) ki
niečiu masės. Per Tloetą pavyko 
įbauginti Indiją, bet lemtingo pasi
sekimo nepasiekė Burmoje ir Ma
lajuose.

Kaip matome, sovietai blaškosi 
įvairiomis kryptimis, tartum patys 
gerai nežinodami, kur ir ko grieb
tis. Iš koncentruoto kumščio smū
gio savo jėgas išblaškė, i pirštu ga
lus. Sovietu prestižas pradeda 
smukti. Tačiau abi besivaržančios 
pusės kaupia jėgas ir eina stipryn. 
Tokia buvo padėtis, Eisenhower! iš
rinkus.

Pažiūrėkim, kur buvo telkiama so
vietu kariuomenė. Apskaičiuojama, 
kad karo pradžioje Vakaruose būtu 
atsiradusios 43 rusu divizijos, 30 
lenku, 4 čekoslovaku, 24 rumunu, 
bulgaru ir vengru, 22 rytu vokiečiu 
divizijos. Po mėnesio prieš Suomiją 
stotu 15 divizijų, prieš Balkanus 
būtu 10 sov. divizijų, o prieš Vaka
rus daugiau kaip 130 div. Po trijų 
mėnesiu Vakaruose būtu apie 150 
div , Balkanuose — 15, Kaukaze ir 
Turkestane ------- 40—50 div., Toli
muosiuose Rytuose būtu pastatyta 
rinktinės Sibiro kariuomenės apie 
30—35 div., Susumavus sovietu ir ju 
sąjungininku kariuomenes, gautų
si po 3 mėnesiu Europoje 180 div., 
Azijoje apie 85, o visas sovietu ka
rinis pajėgumas turėtu būti vertina
mas apie 500 divizijų.

Tačiau ilgame kare daug sveria 
technika ir gamyba. Keno būtu per
svara šioje srityje? Ir kur taiky
tu pirmuosius smūgius vieni ir kiti? 
Tai nauji klausimai, kuriuos svarsto 
politikai ir kariai.
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Mokslas ^Wtenas ^Literatūra:
Darbininkų vada prisimenant.
Paskutinis karas visai išretino 

Lietuvos jaunuju kataliku vadu ei
les. Vienas iš ju, dr. Pranas Die- 
lininkaitis mirė išgyvenęs vos 3 9 me
tus. Kiekvienas ji pažinęs, prisimena 
a. a. Praną kaip visada energingą, 
optimistą, pilną gražiausiu sumany
mu, puiku kalbėtoją, kuris savo kal
bomis mokėjo suidomint ir studen
tus, ir kataliku jaunimą, ir darbi
ninkus.

Neįmanoma būtu keliais žodžiais 
apibūdint dr. P. Dielininkaičio gyve
nimą ir visuomeninę veiklą.

1924 m. istojo Pranas i Kauno 
universitetą studijuoti sociologijos 
mokslu ir tuo pačiu metu dėstė 
Kauno „Pavasario“ gimnazijoj. Uni
versitete savo gabumais ir origina
lumu atkreipė dėmėsi prof. prel. P. 
Kuraičio, kurio globojamas ir ma
terialiai remiamas, baigęs universi
tetą, išsiunčiamas i Sorbonos u-tą, 
Paryžiuje, gilinti studijų. Po 5 me
tu grižo P. Dielininkaitis, parsivež
damas daktaro titulą, už parašytą 
prancūzu kalba knygą „Valstybė ir 
mokykla“. 1933 m. buvo pakviestas 
Kauno u-te dėstyti politinę ekono
miją ir sociologiją. Tuoj pat buvo iš
rinktas Ateitininku Federacijos pir
mininku. Atstovavo Lietuvos ateiti
ninkus keletą kartu Pax Romana 
kongresuose ir buvo pirmuoju vice
pirmininku. Jauniems katalikams 
1939 m. susiorganizavus i sąjūdi ir 
pradėjus leisti dienrašti „XX Am
žių“ visą laiką iki jo uždarymo bu
vo redakcinio kolektyvo narys.

Nors buyo veiklus krikščionis de
mokratas, P. Dielininkaitis buvo 
mėgiamas ir gerbiamas kitu politi
niu grupiu, nes mokėjo gerbti ir ver
tinti kitu nuomonę. Buvo geras adv. 
M. Šleževičiaus prietelis ir jo šei
mos kūmas.

Mėgiamiausia betgi jo sritis buvo 
„Krkščioniu Darbininku Sąjunga“. 
Kartu su prof. Pr. Dovydaičiu turė
jo abu daug darbo, organizuodami 
tą draugiją ir leisdami savaitrašti 
„Darbininką“. Kaip sociologas ir pe
dagogas, gerai išstudijavęs darbo tei
sę ir darbininko padėti kituose kraš
tuose, suprato Lietuvos darbo žmo
gaus galvoseną ir jo padėti. Ėjo 
jis i fabrikus stebėti darbo sąlygas, 
lankė Kauno priemiesčiu darbinin

ku butus, norėdamas inešti kuo 
daugiausia pagerinimu ir, sudarius 
stiprią „Krikščioniu darbininku 
draugiją“, jos vardu iškovoti darbi
ninkui geresni gyvenimą. Mokėjo jis 
kiekvieną įtikinti ir suprasti. Visas 
kilusias problemas darbininkai mie
lai jam patikėdavo, nes žinojo, kad 
jis jais nuoširdžiai rūpinasi ir ju 
bėdas pergyvena. Važinėdavo jis 
su paskaitom po visą Lietuva ir, 
pyz„ Šiauliuose, po keletos jo pa
skaitų krikščioniu darbininku skai
čius draugijoj net patrigubėjo.

Darbo Rūmu buvo pasiustas 1938 
m. i Tarptautinę Darbo Konferenciją 
Ženevoj, iš kurios parsivežė daug 
naudingu projektu Lietuvos darbi-

Dr. Pr. Dielininkaitis, 
darbininku vadas, miręs prieš 11 m.

ninkams. 1939 m. visą žiemos laiko
tarpi skaitė per Kauno radiją pa
skaitų ciklą darbo klausimais. Tai 
jo nuopelnas, kad „Krikščioniu dar
bininku Sąjunga“ pasidarė stipriau
sia darbininku organizacija Lie
tuvoje.

Sovietams užėmus Lietuvą, Pra
nas pirmą masiniu areštu nakti, 
1940 m. liepos 12 d., buvo paimtas 
i kalėjimą. Labiausiai buvo kaltina
mas už savo veiklą darbininku tarpe. 
Po sunkiu tardymu, buvo „už akiu“ 

nuteistas 8 metams darbo stovyklos 
Sibire. Turėjo būt išvežtas 1941 
m. vasario mėn„ bet byla buvo tris 
kart grąžinama, nes labai „gramat- 
ni“ tardytojai vietoj — sūnaus An
tano, buvo užrašę — sūnus Antana- 
so. Ir tos klaidelės dėka Pranas, 
sulaukęs 8 forte vokiečiu-rusu karo, 
išėjo i laisvę. Išėjo nei kiek nepa
lūžęs optimistas, pilnas energijos, be 
jokios neapykantos ar keršto savo 
budeliams. Bet 11 mėnesiu mitęs 
kalėjime vien gyvuliniu runkeliu 
sriuba, visai sugadino inkstus.

Neilgai tesidžiaugęs laisve ir savo 
3 metu dukrele, 1942 m. Didžiąją 
Savaitę peršalęs atsigulė: dar Didi ji 
Šeštadieni, gulėdamas giedojo savo 
mėgiamiausią „Linkįkma Diena 
Mums Prašvito“, o balandžio 6 d., 
antrą Velykų dienos rytą, nuo ure- 
mijos mirė. Jo mažoji Danutė antrą 
kartą neteko tėvelio.

Palaidotas Šiauliuose, šalia savo 
mylimo mokytojo prof. Stasio šal- 
kaukio, mirusio tik keliais mėne
siais anksčiau. šiuo metu sueina 11 
metu nuo didelio ir daug žadėjusio 
Lietuvos darbininku vado bei ju už
tarėjo mirties

AKYS — TELEVIZIJOS APARA
TAS

Mokslininkai žmogaus akis vadi
na mažu televizijos aparatu, kuris 
yra taip jautrus, kad net už 14 
myliu gali pagauti vienos žvakės 
šviesą. Akyje yra gal apie milijoną 
mikroskopiniu daleliu. Ji jungiasi 
su smegenimis, ir akiu pagautas 
vaizdas i smegenis perduodamas iš 
dalies elektriniais impulsais, bet iš 
dalies ir cheminiu vyksmu, kurs 
vyksta jautriojoje akies užpakalinė
je dalyje — retinoje. Retina nuolat 
gamina tam tikrus cheminius skys
čius, savotiškus dažus. Jei i akis 
staiga blyksteli šviesa, tie dažai 
greit išsibaigia, ir žmogus kuri laiką 
nemato, kol tie chemikalai vėl 
bus akyje pagaminti. Jei žmogus 
n judėdamas būna tamsoje ir stai
ga švysteli šviesa ir po kokios se
kundės vėl užgęsta, akis dar palaiko 
vaizdą. Iš to kai kuriems susidaro 
vaiduokliu įspūdis. Pavyzdžiui, ei
nant kam tamsią nakti pro kapines, 
— staiga trumpam momentui švys
teli mėnulis ir vėl užeina už de
besų. Žmogaus akis dar atgami
na ne taip aišku vaizdą ir žmogui 
gali susidaryti įspūdis, kad jis ma
to kažką šviesaus, tartum šmėklą.

KULTŪRINĖ KRONIKA
* Dr. 1’. Jonikas parašė „Lietuviu 

kalbos istoriją“. Knyga turi 256 pus
lapius, didelio formato. Veikalas ap
žvelgia lietuviu kalbos raidą nuo se
niausiu laiku, indu-europiečiu pro
kalbės iki 19 šimtmečio. Nagrinė
jama taip pat vietovardžiu ir asmen
vardžiu kilmė ir rūšys, duodama 
bendrinės kalbos rašyba ir istorija. 
Knygą leidžia ,,Térros“ leidykla.

* Henrikas Lukagevicius, kuri lai
ką gyvenęs Argentinoje ir prieš 5 
metus nuvykęs i JAV-bes, parašė ro
maną „Likimo žaismas“, kuriame 
vaizduojamas lietuviu išeiviu gy
venimas P. Amerikoje ir taip pat 
įspūdžiai š Amerikoje, Knygą, ma
noma, išleis Lietuviu Knygos Klu
bas Chicagoje.

* A. Benderius, Lietuvos Pedago
ginio Instituto Kraštotyros lekto
rius, parašė knygą „Lietuva”, ku
rioje kalbama apie kraštą, gyvento
jus ir kultūrą. Tai vadovėlis litua
nistikos mokyklai, kuri paruošta ir 
pritaikyta tremties sąlygoms. Kny
gą išleido „Sūduvos“ leidykla. Ji 
bus labai naudinga visoms lietuviš
koms mokykloms, norinčioms, supa
žindinti mokinius su Lietuvos geo- j 
grafija, istorija ir kultūra.

* P. Kesiúnas parašė trijų daliu ' 
romaną „Tarp žalsvu palapinių“, 
kurio turinys paimtas iš mūsų ko
vu dėl laisvės, gis romanas jau bai
giamas spausdinti ir greit pasiro
dys knygų rinkoje. §io romano au
torius su didesniu kūriniu išeina i I 
viešumą pirmą kartą ir mažai kam. 
žinomas, bet šiaip spaudoje jau da
lyvauja gana seniai.

* Prof. dr. Juozas Beleckas, jėzui
tas, nuo 19 3 6 m. profesoriavęs 
Scranton universitete, vasario mė
nesi pradėjo dėstyti vokiečiu kal
bą ir literatūrą Loyolos universitete 
Chicagoje.

* Prof Roland A. Allen išrado 
naują elektronini prietaisą, kuris 
daug tiksliau parodo širdies vei
kimą, kaip lig šiol gydytoju var
tojamas elektrokardiografas.

* Rašytojas Jonas Kuzmickis-Gai- 
lius, kurio gražiais straipsniais 
džiaugiasi kai kada ir „Laiko“ 
skaitytojai, šiais metais švenčia 
savo 40 metu amžiaus ir 25 metu 
spaudos darbo sukakti. Jis yra gi
męs 1913 metais vasario 8 d. Yra 
parašęs nemaža dailiosios literatū
ros, ypač pažymėtini jo veikalai 
vaikams, kuriu literatūra yra taip 
nedėkinga ir negausi. <§iuo metu ra
šytojas gyvena Anglijoje, bendra

darbiaudamas daugelyje lietuvišku 
laikraščiu ir kaip kunigas dirbda
mas pastoracini darbą tarp ten esan
čiu išsibarsčiusiu lietuviu.

* Cliicagos lietuviu dienraštis 
„Draugas“, be romano konkurso, tu
rėjo konkursą ir geriausiai novelei 
parašyti. Vasario 6 d. buvo pa
skirtos trys konkursą laimėjusiu no
velių premijos. Pirmoji teko ra
šytojai Nelei Mazalaitei už „Ąžuo
lines duris“, antroji — A. Būkui iš 
Kanados už novelę „Kunigėlis“ ir 
trečioji — Nijolei Rimkutei ūž no
velę „Pirmasis pacientas“. Pirmąją 
premiją laimėjusi novelė jau spaus
dinama „Drauge“.

* Prof. Pr. Jucaitis Chicagoje, 
Illinois Technologijos Institute, yra 
cheminiu projektu vedėjas. Jo glo
boje pravedami du biochemijos pro
jektai, kuriais norima padaryti pra
monei svarbūs išradimai. Prof. Ju- 
caięiui talkina keturi asistentai. Jis 
atlieka planavimo, apykaitų darbus, 
palaiko ryši su pramonininkais, tuos 
projektus finansuojančiais. Vienas 
tyrinėjimas baigsis birželio mėn., ki
tas — rugplūčio. Pramonės reikalui 
prof. Jucaitis paruošia du naujus 
chemikalus.

* Dr. Titas Narbutas parašė anglu 
kalba leidinį „4 Vyskupai Kan
kiniai“, kuriame duoda atvaizdus ir 
aprašymus bolševiku nukankintu lie
tuviu vyskupu: Teofilio Matulionio, 
Vincento Borisevičiaus, Prano Ra
manausko ir arkiv. Mečislovo Reinio.

* Rašytoja Alė Nukaitė Arba
čiauskienė, gyvenanti Detroite, JAV, 
parašė psichologini romaną iš lie
tuviu tremtiniu gyvenimo. Vyriau
sias romano veikėjas yra moteris, 
kurios sielos nepajėgia palaužti nei 
moralinės kančios, nei sunkios eko
nominės sąlygos. Be to, ta pati au
torė turi parašiusi eiliuotą scenos 
veikalą, kuris tiktu vaiku teatrui.

* Gydytojas ir rašytojas Julius 
Kaupas, dMbadamas ligoninėje ir 
turėdamas progos stebėti Įvairius 
būdingus ligoniu tipus, rašo nove
les, kuriose sprendžiamos psichiatri
nės problemos. Tos novelės, tiki
masi, greitu laiku pasirodys atskira 
knyga.

* Po iškilmingu šv. Mišių, kurios 
buvo atlaikytos Vatikane, kovo 9 d. 
prasidėjo Romoje Tarptautinis Ka
taliku Organizacijų Vadu Kongresas, 
kuriame dalyvavo keli kardinolai, 
nemažas skaičius kataliku vadu ir 
didesnės dalies kraštu atstovai prio 
Vatikano, kaip Prancūzijos, Italijos, 
Kolumbijos, Olandijos, Anglijos ir 
Austrijos.

ELIN PELIN

BULGARU LEGENDA

Rytoj §relino vienuolyne didelė 
šventė. Jis jau nuo seno buvo gar
sus savo stebuklinga šventosios Die
vo Motinos ikona ir trimis nepapras
tai malonaus skambesio varpais, 
kuriu gaudimas laimino derlingą ly
gumą, o viršum jos aukštai kalne 
viešpatavo baltu mūru vienuolynas.

Pagal seną paprotį šiais varpais 
buvo skambinama tik dideliu švenčiu 
proga, ir pirmieji garsai išgaunami 
paties prioro ranka. Ju metalinis 
gaudimas veržėsi iš varpinės pla
čiai ir iškilmingai, tarytum iš paties 
dangaus. Plačiomis bangomis ju 
gaudesys sklido viršum kaimu, kėlė 
žmonių sielas i Dievą ir kreipė akis 
i Jo Karalystę — dangop. Gi tikin
čiųjų minia iš devynių lygumos kai
mu ir iš toliau plaukė dalyvauti se
nojo vienuolyno pamaldose, pasi
melsti prie stebuklingosios ikonos, 
atiduoti savo dovanas ir išmelsti 
kūnui ir sielai sveikatos bei išgany
mo.

Senasis abatas tėvas Joakimas žiū- ! 
rėjo i saulę, kuri jau buvo pasislė
pusi už didžiulio vienuolyno lazdynu 
krūmo, ir matė, kaip ilgosios alta
nos šešėlis jau dengė beveik pusę i 
bažnytėlės, ir baisus nerimas įsiver
žė i jo girdi. Vakariniu pamaldų 
metas artėjo, ir jau buvo laikas 
skambinti varpais.

Ar iš tiesu jis jau buvo pasiruo-: 
šęs? Jis apžiūrinėjo savo rankas, ar ' 
jos švarios, ir tirdamas žvalgėsi po Į 
švariai nušluotą kiemą, kuriame prie 
varpinės grupėmis stovėjo žmonės ir 
žiūrėjo aukštyn. Pagaliau jis pradé- I 
jo kopti laiptais pagal ilgą ir plačią 
altaną tu rūmu, kuriuose buvo vie
nuoliu kambariai, bet staiga sku-1

I kieme ir su degančiomis žvakėmis 
[ laukė varpu skambėjimo. Taip pat 
ir vienuoliai buvo susirinkę. Jie 
prasiskyrė, kai tik pastebėjo abatą. 
Vyrai pagarbiai nusilenkė prieš ji, 

j o moterys puolėsi bučiuoti jo ran-1 
j kas.
i Iškilmingasis akimirksnis buvo 
j jau čia pat. Saulė nusileido, ir nuo Į 
j kalno pusės papūtė silpnutis vėjelis, j 
pamažu perbėgo lazdynu krūmo

J lapais ir nusiskubino prie upės su 
bangomis pažaisti. Senelis nusiplo-' 
vė vienuolyno šulinyje rankas. Jau
nas vienuolis padavė jam rankgluos- j 
ti. Po to jis persižegnojo ir pa-| 
mažu pradėjo kopti varpinės laip- 
tais. Vyrai susirinko prie bažnyčios 
duru, o užpakaly ju susikaupė mi- j 
nia, tyli ir laukianti. Visu akys bu- ! 
vo nukreiptos i varpinę, kurioje bu
vo abatas atlikti savo šventąją pa- I 
reigą.

Jis dar kartą persižegnojo ir pa
traukė virvę, kuri judino visus tris 
varpus. Smarkiai daužėsi trys gele
žinės šerdys i sunkiu varpu vari. 
Vieną, du, tris kartus. — Tačiau var
pai tylėjo, neišdavė jokio garso. Jie 
buvo nebylūs.

Buvo sunku žiūrėti, kaip daužosi 
sunkios geležinės šerdys, neigšauk- 
damos jokio garso iš grynojo meta
lo... Kažkas skausmingo slėpėsi 
šiame įvykyje. Trys varpai siūba- 
vovo šen ir ten ir, rodėsi, pilni bai
mės jie stengėsi, kaip galėdami, ne
lyginant kurčnebyliai, kurie nori 
pranešti apie kažkur ištikusi gaisrą, 
bet nepajėgia. Visomis jėgomis 
traukė senelis virvę, prisilenkdamas I 
prie žemės ir vėl išsitiesdamas. 
Tačiau varpai tylėjo.

Siaubas užvaldė vienuoli. Už
gniaužė kvapą jam ir akyse pasidarė 
tamsu. Paleido virvę ir susmuko ty
liai bejėgis. Nustebę žegnojosi kie
mo žmonės ir niekas nedrįso pra

Pamažu prisiartino jis prie sveti
mosios ir stebėjo ją. Ji buvo apsku
rusi ir nešvari; skarelė dengė jos 
galvą taip, kad matėsi tik akys. Ji 
buvo basa ir ant Išbliiglntu grindų 
matėsi purvo pėdsakai. Tai dar la
biau suerzino ji. Moteris jo nematė. 
Ji ašarodama garsiai meldėsi ir i 
Dievo Motiną pakėlusi laikė kūdiki, 
išblyškusi ir sudžiūvusi, kaip nuvy
tusią gėlę. Akys buvo užmerktos, ji 
kvėpavo sunkiai ir dejavo. „Apsau
gok ir išgelbėk ji man, Dievo Moti
na, tai yra mano vienintelis“, šnabž
dėjo moteris ir giliai nusilenkė, ne
lyginant nendrė prilenkta vėjo. Jos 
ašaros krito ant šakų akmens plytų, 
lyg vaško lašai nuo degančios žva
kės. Ji ištraukė segtuką su tamsiai 
mėlyna stikline galvute ir Įsegė i 
naują šilkini uždangalą. „Priimk 
tai, šventoji Motina. Aš nieko dau
giau neturiu!“ — „Ko tu čia atė
jai?’’ — klausė itūžęs senelis. „Var
pais dar neskambino. Ar tu nežinai 
papročio?“ — „Nežinau, tėve“. — 
atsakė sumišusi moteris. „Tai da
bar išeik. Po to, vėliau galės1 vėl 
¡eiti!“

Moteris klusniai pakilo, prispaudė i 
kūdiki ir išėjo. Abatas išlydėjo ją 
akimis. Ir kai ji žengė pro duris,; 
jam krito vėl i akis, kokia apiplyšusi 
ir nešvari ji buvo Jis matė, kad aut I 
akmens plytų, kur ji klūpojo, buvo 
likę purvo pėdsakai. Pamatė taip pat 
naujame uždangale beverti smeigtu
ką su tamsiai mėlyna galvutėj 
Smeigtukas atrodė, lyg biaun dėmė! 
ant puikios medžiagos Ir gadino 
vaizdą. Abatas ištraukė smeigtuką 
ir numetė i kampą. Po to jis per
sižegnojo prieš paveiksią, pataisė 
uždangalą ir išėjo.

Išskyrus ši ivyki, viskas buvo tvar
koje. Ir jo geroji širdis tuojau pa
miršo ši nuotyki, kai tik pamatė, 
kad daug tikinčiųjų buvo susirinkę 

biais žingsniais nusileido vėl didžiai
siais laiptais ir dingo kažkur kieme. [ 
Jau tris dienas nemiega senasis ku
nigas. Jis norėjo būti gerai pasi- ■ 
ruošęs šiai iškilmingai valandai. ' 
Viskas turėjo būti švaru ir tvarkin
gai žibėti. Juk daug Įvairiausiu 
žmonių susirinkdavo, paprastu ir kil- 

| mingu, o gal net pats vyskupas at- ' 
' vyks. Net mažiausias voro tinklelis 

buvo pašalintas, ir kiekvienas kam- 
pas iš naujo peržiūrėtas. Akmeni- 

1 nės plytos buvo nuvalytos ir išbliz
gintos. Ypatingai gėrėjosi abatas 
auksiniu vainiku, kuri vienas turtin
gas vyras iš toli buvo padovanojęs, 
kad papuoštu juo Stebuklingosios

: Dievo Motinos galvą. Jis taip pat 
padovanojo ir altoriui lelijinės spal
vos šilkini uždangalą. Dažnai sene
lis praeidamas pataisydavo ikonos: 
uždangalo klostes

Viskas buvo tvarkoje, iškilmingoji ■ 
valanda artėjo. Savo celėse broliai I 
jau buvo pasiruošę vakarinei mąsty- I 
mo valandai. Tačiau abatas norėjo j 
dar kartą viską patikrinti. Juk kas 
nors galėjo būti pamiršta. Dėlto jis 
ir žvalgėsi po bažnyčią- Niekas neži
nojo, kada buvo pastatyta ši seno- j 
vinė maža bažnytėlė. Ji jau matė se
nuosius bulgaru karalius, vėliau 
pergyveno turku viešpatavimą, gi da
bar laimino naujuosius laikus. Vieš
patavo jau vakaro prieblanda. Stai
ga sustojo nustebintas abatas, nes į 
jis prieš ikoną pamatė tamsu moters' 
su kūdikiu ant ranku pavidalą. Tai' 
ji supykino, šiandien vakarę niekas j 
negalėjo įžengti i bažnyčią prieš i 
skambinimą varpais. To reikalavo | 
paprotys.

kalbėti. Truko akimirksnis, kol 
pagaliau keletas vyru užbėgo laip
tais i varpinę pagelbėti seneliui. Jie 
nunešė ji žemyn. Ju rankose jis 
atsigavo, kaip numirėlis išblyškęs, 
nugalėtas ir sutriuškintas šio bai
saus stebuklo, ir vos girdimai išta
rė: „Dievo ženklas! Melskitės, bro
liai Kristuje, buvo padaryta didžiu
lė nuodėmė.“

Jie nuvedė ji i bažnyčią. Paskui ji 
isekė minia. Visi puolė ant keliu, 
žegnojosi ir tyliai šnabždėjo maldas. 
Garsiai verkė moterys. Išgąstingai 
šaukė vaikai. Tėvas Joakimas suklu
po prieš stebuklingąją ikoną, pa
lūžęs. nusiminęs ir nepaguodžiamas. 
Kakta jis lietė šaltas akmenines ply
tas, tai truko ilgai. Jo seną veidą 
vilgė ašaros. Jam buvo aišku, kad 
kažkas siaubingo ¡vyko, kad Dievas 
yra užrūstintas ir kad didelė nuo
dėmė apsunkina ir slegia žemę. Jis 
nežinojo, kaip tai atsitiko ir nerado 
žodžiu maldai. Bejėgiai pakėlė jis 
akis i šventąją Dievo Motiną, kurios 
veidas auksu apsuptas, švelnus ir 
geras, švitėjo tarp dvieju uždangalu. 
Abatas pakilo, persižegnojo, pa
taisė uždangalą, to pats nesuvokda
mas, ir sumišęs vėl pažvelgė i iko
ną, i altorių ir i grindis. Kampu
tyje po altoriumi pamatė jis tamsiai 
mėlyną galvutę smeigtuko, kuri jis 
buvo nusviedęs. Jis pasilenkė, pa
kėlė smeigtuką ir, lyg miegodamas, 
įsmeigė ji uždangalam

Ir staiga lauke pasigirdo Dievą 
šlovinantis varpu gaudimas. Iškil
mingai skambėjo ir veržėsi i baž
nyčią. Visi išskubėjo laukan. Kieme 
sukrito jie ant keliu, paveikti nau
jojo stebuklo, kurio liudininkais jie 
buvo.

Varpinėje nebuvo nieko, tačiau 
varpai siūbavo šen ir ten ir skleidė 
nuostabu gaudimą.

Sulietuvino Ant. Rytys
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Per raudonąja žeme i Cataratas de Iguazuc c W
Kankinys uz tikėjimą

A. A. KUN. VLADAS ČEGIS
RAgO SPECIALUS

(Tęsinys iš pr. nr.)
Pats patogiausias kelias pamatyti 

raudonąją ¿ėmę yra upé Alto Para
ná. Iš Posadas miesto sėdi i gar
laivi, kurs, palengva pūkšnodamas, 
plaukia aukštyn. Už pusantros paros 
jau būsi Eva Perón uoste, netoli 
Cataratas de Iguazū. Alto Paraná 
turi tą pati drumzliną vandeni, kaip 
ir Paranos upė, nes jos pradžia yra 
raudonoj žemėj. Tik cia ji daug 
siauresnė: puikiai galima matyti abu 
jos krantus. Jei vanduo būtu mėly
nas, švarus, atrodytu, kaip mūsų Ne
munas. Pakrantės kalnuotos, apau
gusios krūmais; na, bet taip labai 
skirtingais nuo mūsiškiu! Lyg kokie 
stulpai su gandralizdžiais virš miš
ko kyšo atogrąžų palmės. Prie ju 
prisiglaudę, lyg vaikai Įsikibę i ma
mos sijoną, stūkso žali ir vešlūs 
nendrių krūmai. Iš tolo savo lapais 
jie atrodo lyg mūsų paparčiai, tik 
labai dideli, sakytum, tikros eglaitės: 
Dideli, stori, vieni išsiskėtę, kiti su
siraizgę kiūkso niekeno dar nepa
liesti miško medžiai, prie ju prilipę, 
lyg apyniai didžiuliais lapais, kybo 
ju puošėjai, kurie neišsitenka žemėj, 
ir, pasinaudodami stipresniu medžiu 
stuobriais kyla i viršų. Ju papėdėj— 
keliu metru žolės, kurios savo veš
liais lapais stengiasi viena kitą nu
smelkti. I toki mišką kojos ne- 
ikelsi. O vis dėlto žmogus pamažu 
kuriasi tame, dar niekeno nepalies
tame, miške. Ypač prie gražiosios 
Alto Paraná upės krantu. Tas kūri
masis nelengvas, nes nėra keliu. 
Vienintelis susisiekimas su pasauliu
— tai ta upė. Vienoj jos pusėj Pa
ragvajus, kitoj — Argentina. Skir
tumas didelis, kaip tarp naujausio 
Buick ir 1930 metu Fordo. Paragva
jus skursta Argentinos šešėly. Toje 
srity tarp Posadas ir Eva Perón uos
to atrodo, kad Paragvajaus pusė yra 
tirščiau apgyventa, negu Argentinos, 
tik tas gyvenimas ten labai skurdus. 
Matyti daug apleistu yerbos (yerba 
mate) plantacijų. Argentinos Mi
siones prov. pradėjo Paragvajui šioj 
srity daryti konkurenciją. Mūsų lai
vai sustoja tik mūsų uostuose, pa
imdami yerbos krovinius ir pristaty
dami gyventojams reikalingu dalyku. 
Gi Paragvajaus gyventojai turi iš
vežioti savo produktus ir apsirūpinti 
prekėmis, naudodami savo mažus 
laivelius. Dabar daugelis darbinin
ku, dirbę yerbos plantacijose, persi
kelia i mūsų pusę ir vėl čia dirba, 
tik jau ne savoj šaly.

Kaip vienoj, taip antroj pusėj įsi
kūrimas yra primityvus. Naujakuris 
pirmiausia nudegina tam tikrą miš
ko plotą. Medžiu ¿¡a niekas neker
ta, nė nerauna. Tarp pusiau apde
gusiu medžiu kamienu sodinama 
mandioca ( toks šakninis augalas), 
kuris, lyg mūsų bulvė, yra pagrin
dinis vietiniu maistas. Čia, be to, 
sodinami bananu medžiai, kurie dar 
tais pačiais metais duoda gaišiu, 
ananasai, kukurūzai, tabakas čia 
auga net pasišokėdami, nė žemės ne
reikia arti. Čionykščiu trobelės ma
žutės, sakytum mūsų pirtelės, jos 
stovi lyg kokie kupstukai ant aukšto 
upės kranto, tarp palmių ir bananu. 
Prie vandens paprastai stovi valtelė,
— tai vienintelė susisiekimo prie
monė su pasauliu Aplinkui be ke
lio, be tako tamsus miškas, iš kurio 
galvutes kaišo beždžionės, žolėse 
šnabžda nuodingoji gyvatė yarará, 
vandeny pliūkši „palomitas“, „ma
lonios“ žuvelės, kurios nevienam įlin
dusiam i vandeni sugeba mikliai iš
plėšti mėsos luiteli. Gyvenimas pa
vojingas, primityvus, bet gražus: nei 
blogu kaimynu, nei karo pavojus, nei 
spiegiančiu tangu triukšmo. Gamta, 
miškas ir dangus!

Netoli Eva Perón uosto mūsų lai
vą užpuolė peteliškės. Vienos dide
lės, lyg žvirbliai, kitos — mažytės, 
žibančios ir gražios lyg geliu lapeliai. 
Peteliškių lietus džiunglėse! Saky
tum gėlių lietus didžiojoje gv. Liu
cijos procesijoj, Barrakuose. Koks 
gražus vaizdas ir koks malonus pa
sigėrėjimas gamtos mėgėjams!

Iš Posadas miesto garlaiviu iš
plaukėm pirmadienio ryte, 7 vai., gi 
Eva Perón uostą pasiekėm tik ant
ros dienos pavakary. Uostas nedi
delis, teturi tik keletą namu, viešbu
ti, ligoninę. Iš čia i Cataratas de 
■Iguazū dar apie 15 km. Kelias eina 
tankiu mišku. Iš abieju jo pusiu 
stūkso neįeinamo, tankaus miško sie
nos. Bet važiuoti gražu: stebi tuos 
keistus, dar nematytus medžius, di
deliais žiedais gėles, aukštas, vešliais

LAIKO“ KORESPONDENTAS
lapais susiraizgiusias ¿oles. Atsimi
niau, kad kai kas Misiones teritoriją 
vadina Argentinos Mezopotamija, 
tad, ją stebėdamas, atrodo, tiksliau 
įsivaizduoji ir pirmųjų tėvu praras- 
táji rojų.

Pasiekiam Cataratas — krioklius. 
Vandens kritimas girdis ig tolo. Toj 
vietoj Iguazū upė turi daugeli išsiša
kojimu, kurie sudaro net keletą ki
lometru. Vanduo krenta nuo kiek
vienos tos upės šakos keliolika metru 
žemyn. Susidaro toks krintanéio 
vandens pusratis, tik labai išplėstas. 
Foto aparatui tai sunku apimti. Rei
kia pačiam pamatyti. Vaizdas gra
žus ir Įspūdingas. Vienas tokiu 
kriokliu vadinas velnio gerkle — 
garganta del diablo. Vanduo čia 
krenta žemyn taip, tartum dvi mil
žiniškas išplūskas sustatytum vieną 
priešais kitą. Skirtumas tik tas, 
kad c>a vanduo krenta 1 toki, uolos 
plyši, ir gaunas duslus gurgėjimas, 
tarytum pats velnias rytu Iguazū 
vandeni. Prie Cataratas de Iguazu 
yra du viešbučiai: vienas Argenti
nos pusėj, mūsų valdžios išlaikomas, 
kitas — daug didesnis ir puošnesnis 
Brazilijos pusėj. Vieną nuo kito ski
ria tik upė. Turistai be sunkumu 
persikelia i Brazilijos pusę, nes iš 
ten geriau stebėti krioklius iš apa
čios. Beveik kiekviena diena yra 
organizuojamos ekskursijos i Brazi
lijos pusę, i velnio gerklę ir kitus 
atokiau esančius Iguazū upės kriok
lius.

Iš Cataratas de Iguazū grįžau au
tobusu, nes tuo būdu yra geriau pa
žinti tą raudonąją žemę. Sustojau 
pirmoj didesnėj vietovėj, maždaug 
100 km nuo Cataratas. Tai Eldora
do, kuris lyg koks pavyzdinis daržas 
Misiones šiaurėj. Miestelis išsidės
tęs tarp dvieju upiu, 15—20 km. iš- 
sitęsime. Beveik kiekvienas tos vie
tovės gyventojas turi yerbos planta
cijas. 10 ha žemės čia yra vieno 
gyventojo yerbos plantacijos norma. 
Yra ir žymiai didesniu. Yerba, nėra 
žolė, kaip daugelis mano, tai yra 
toks medis. Panašus jis yra i mūsų 
lazdynu krūmą, tik kitokiais lapais.' 
Dabar kaip tik yra nuimamas der
lius. Nupiaustomos visos to krū
mokšnio šakutės Ir sudedamos i mai
šus. Maišai išvežami i džiovyklas. 
Yerba yra žaliasis Misiones auksas 
raudonojoje žemėje. Kitas labai pla-

Jaunieji puodžiai niokosi daryti meniškus puodus.

čiai Misionóse auginamas medis yra 
“tung". Tai — plačialapis medis, 
atvežtas iš Kinijos. C'ia jis gerai pri
gijo. Turi obuolio didumo riešutus, 
iš kurio spaudžiamas labai geras 
aliejus dažymui. Vienas iš pagrin
diniu augalu yra mandioca, tokiais 
keistais lapais, kurie atrodo lyg i 
visas puses išplėsti pirštai. Vienas 
toks augalas duoda apie 4—6 kg 
šaknlagumbiu, kurie būna gana sto
ri, pasiekia net rankos storumo. Tos 
šaknys vartojamos maistui, kaip pas 
mus bulvės, turi labai panašią sudėti 
bei skoni. Be to, č>a dar labai pla

čiai auginami ananasai (vienas 
ju čia kaštuoja tik 1,50 p.), citrinos, 
apelsinai, bananai ir kiti šiltu kraštu 
augalai.

Buvau girdėjęs, kad Eldorado 
miestely gyvena vienas lietuvis. 
Kaip ji surasti, jei tas miestukas yra 
isitesęs apie 20 km? Iš miestelio 
plano ir žemės savininku pavardžių 
susidariau tam tikrą vaizdą, kur jo 
ieškoti. Vis dėlto turėjau padaryti 
apie 17 km, kol ji suradau. Man ji 
padėjo surasti vietinis kunigas, misi- 
jonierius, kuris mane pavėžino savo 
senu, muziejišku fordu. Ko galo ne
gavom, tarškėdami mišku. Mat, jo 
autas neturėjo nei lingių, nei stab
džiu. Be to, krisdavo durys, ir mes 
turėdavom jas vėl įsidėti. Koks sun
kus ir primtyvus gyvenimas misijo- 
nieriui.

Pamačiau lietuvišką svirti ir sa: 
kau: „Na čia tikrai lietuvis gyve
na.“ Kieme sutinku kokios 12-kos 
metu mergaitę ir klausiu, kaip jos 
tėvelio pavardė.

—• Roika — atsako.
— Roika gali būti ir lietuvis, pa

maniau. Susirandam ir tą Roiką. 
Klausiu jo, ar nėra lietuvis, nes tu
ri lietuvišką pavardę.

— Ne, — atsako, — esu rusas.
— Na, tai gal iš Gudijos ar iš Bal

tarusijos (Rusia blanca).
— No de Rusia blanca, — de Ru

sia colorada, — atsako.
Supratau tuoj, kas per paukštis, 

jo iki lietuvio Mažečio namu. Turi 
Vis dėlto jo mergaitė mus palydė
jus dvi trobas, aukštas, lyg būtu dar
žinės yerbal džiovinti iš lentų. Bel- 
džiuos, —- nenori įsileisti. Klau
siu pro duris, ar moka lietuviškai, 
kaip gyvena. Iš pradžių tyli, nieko 
neatsako. Vėliau, užsimetęs už lan
go, pradeda ispaniškai kalbėti.

— Nosotros todos lituanos de 
Washington...

Bet vargšelis negali pasakyti nė 
vieno logiško sakinio. Vis dėlto iš 
jo ištraukiau vieną lietuvišką žodi 
— „sudie“. Lietuvis! Bet koks ne
laimingas. Vėliau jo kaimynai pasa
kojo, kad ir jo tėvą išvežę i pami
šėliu namus. Jis dar užsilikęs, bet 
bėgąs nuo žmonių ir nieko nedirbąs. 
Kaip liūdna. Jis čia vienas, toks ne
laimingas ir taip toli Misiones 
karšty, žemė apleista, takas žolė
mis užžėlęs, medžiai be priežiūros, 
išvirtę.

Netoli graži Piray Mini upė. Pe
rėję tankaus miško kampą ir išsiplo
vę nendrines lazdas gyvatėm išbaidy
ti, pasiekiam jos krantą. Vanduo 
švarutėlis. Matyti, kaip ramiai sau 
plaukioja žuvys, panašios i mūsų 
raudas. Vanduo vilioja. Krentam i 
vandeni. Maudymasis puikus, nes 
upė gili. Tik gaila, kad negalima 
•joje atsivėsinti. Vanduo šiltas, kaip 
putra. Saulė, mat, čia tokia karšta, 
kad ¡kaitina ir žemę ir vandeni. Nuo 
jos niekur nepasislėpsi. Prakaitas 
net vandeny nuo kaktos dideliais la
šais varva. Iš vandens mus iš-

Kovo 15d.. šiais metais tuojau po 
vidurdienio staiga širdies smūgio iš
tiktas atidavė savo taurią sielą 
Viešpačiui labai visu mylimas ir 
gerbiamas kun. Vladas Cegis, kuris, 
atvykęs kaip tremtinys 1949 m. iš 
Vokietijos, ėjo kunigo pareigas pas 
kun. J. čepukaiti šv. Andriejaus pa
rapijoj Philadelphijoj. Iš vakaro dar 
teko su velioniu matytis ir kalbėtis. 
Niekam nė i galvą neatėjo mintis, 
kad taip greitai Dievas ji pašauks. 
Mirties dieną taip pat atrodė gra
žiai, pilnas uolumo ir rengėsi sek
madienio pamokslui. Po pietų nuėjo 
i bažnyčią ir grįžęs klebonijon atsi
sėdo i kėdę ir pradėjo mirti. Už tri
jų minučių atsiskubino gydytojas, 
bet gyvybės nebuvo galima išgelbė
ti ir, suteikus paskutini patepimą, 
ramiai atidavė i Sutvėrėjo rankas 
savo išvargusią sielą.

Kunigas Vladas yra gimęs 1884 
m. rugp. 13 d. Obeliuose, Rokiškio 
apskr. iš tėvu Antano ir Jievos Stoč- 
kaitės. Pradžios mokslus, ėjo Obe
liuose iki 1900 metu. Paskui persi
kėlė i Petrapili-Leningradą ir ten 
mokėsi gimnazijoj iki 1907 metu. 
Tais pačiais metais Įstojo Petrapily 
seminarijon ir 1912 metais sausio 8 
iš vyskupo Roppo priėmė kunigo 
šventimus. Jaunas, uolus ir pilnas 
apaštališkos davasios kunigas 17 
metu darbavosi Petrapilyj caro metu 
ir vėliau, kai užėjo bolševikai.

Bet bolševikai negalėdami pakęs
ti, kad uolus apaštalas veda sielas 
prie Dievo, lanko ligonius, moko 
vaikus katekizmo ir guodžia kali
nius, nutarė ji suimti. Ir štai jau 
1929 metais kun. Vladas sėdi Le
ningrado sunkiųjų darbu kalėjime 
Kartą patekus i bolševiku kalėjimus, 
tik stebuklu galima iš ju ištrūkti. 
Bet tas stebuklas taip pat ilgai ne
įvyksta, nes kun. Vladui reikia nešti 
sunku kalinio jungą du metu kalėji
me ir po to susilaukia visam gyve
nimui ištrėmimo i sunkiuosius dar
bus, i koncentracijos stovyklą Ura- 
lo kalnuose. Tenai sunkiai dirbda
mas, mažai gaudamas valgyti, ne 
kartą mušamas, stumdomas kun. 
Vladas iškenčia sunkią katorgininko 
dalią iki 1933 metu, kol paga
liau Įvyksta tasai laukiamas ste
buklas, kai bolševikai sutinka su 

krapšto lietus. Lyja čia daug ir daž
nai. Po lietaus paprastai atvėsta 
oras, žmonės kiek atsikvepia. Pir
mąją dieną po lietaus mažai kas 
dirba. Visi ilsisi, miega, nes karš
tomis dienomis negalima gerai pa
ilsėti. Tik vėliau visi kimba i dar
bą. Po lietaus čia pasidaro toks pur
vas, kad niekur neišvažiuosi. Vi
sas susisiekimas nutrūksta. Mat, as
faltuoto kelio yisoje Misiones terito
rijoj nėra, gi raudonojo purvo ke
liai ryja automobilio ratus. Misio
nes yra dar labai mažai apgyven
ta. Rečiausiai gyvenama šiaurėj, 
prie Cataratas de Iguazū, ir vidury, 
kur stūkso didžiausi miškai. Ju vi
duj dar niekas nėra buvęs. Tai — 
selva virgen. Jos vidury dabar sta
tomas popieriaus fabrikas, nes me
dis č'a pigus. Didžiausi rąstai cia 
pūva nuvirtę. Medžiagos kvadrati
nis metras č'a tekaštuoja tik 10 p.

Susisiekimas Misiones teritorijoj 
dar labai primityvus. Nuo Catara
tas de Iguazū iki Posadas apie 400 
km nuotoly kursuoja patys blo
giausi autobusai, be langu, išgverę, 
pasenę. Lyg kokios barškančios dė
žės brazda siauru miško keliu. Ke
lias čia toks siauras, kad sunku net 
prasilenkti su kitu automobiliu, nors 
ju čia labai maža. Važiuojant au
tobusas kerta pakelės žolių žiedus, 
kuriu kieti pumpurai krenta i vidų 
per langu skyles. Baisiai limpančios 
ir nemalonios yra raudonosios žemės 
dulkės. Sakytum, lyg kas surūdi
jusią geleži tau ant galvos tarkuoja. 
Iš kelionės grįžti visas raudonas. Ir 
blagiausia, kad negali tu dulkiu nu
sidulkinti, nei išvalyti: reikia merk
ti drabuži vandenin ir gerai uždėti 
muilo.

Sunkus gyvenimas čia misijonie- 
riui. Karštas klimatas, baisūs nuo
toliai, primityvios gyvenimo sąlygos. 
Vietiniai žmonės čia daugiausiai at
vykę iš Paragvajaus. Jie gana pa
maldūs. Susitikę kunigą, susideda 
rankas ir prašo palaiminimo. Kuni
gą jie gerbia, pas save mielai pri
ima, nors patys jie taip pat vargšai, 
ištisas dienas praleidžia gerdami 
matę ir valgydami mandiocą.

(Bus daugiau).

Lietuvos valdžios pasiūlymu pasi
keisti kaliniais. Ir štai Vladas Ce
gis kartu su vyskupu Teofilių Matu
lioniu ir kitais 10 draugu kunigu 
pargrįžta išdžiūvęs, išbadėjęs su pa
laužta sveikata i Lietuvą.

Truputi pasilsėjęs, pradeda dar
buotis iš pradžių kaip vikaras Šiau
liuose, o 1936 metais gauna klebono 
vietą ramioj Meškuičių parapijoj 
Ten būtu ir pabaigęs savo amžių ir 
gal būtu ilgėliau pagyvenęs, jeigu 
bolševiku tironiška ranka nebūtu 
užgrobusi Lietuvos.

Jau 1940 metais, pirmą kartą 
atėjus bolševikams i Lietuvą, daug 
baimės ir nerimo teko patirti kun. 
V. Cegiui, bet vokiečiams juos iš
vijus vėl lyg atsikvėpė, bet neilgam 
nes 1944 metu vasarą staiga pervėrė 
visu širdis skausminga ir šiurpulin
ga žinia, kad bolševikai gri¿ta atgal. 
Jau dabar ir kun. Vladas nutarė 
trauktis ir 1944 metu- spaliu 8 jau 
peržengė Lietuvos sieną i Vokietiją, 
i nežinomą ateiti, palikdamas Meš
kuičių parapiją, kurioje išbuvo 8 
metus.

Dabar vėl prasidėjo tremties kry
žiaus keliai. Kelionių vargas, trem
ties dalia, nežinoma ateitis, valgio, 
kambario trūkumai, rūpesčiai pa
tekti i saugesnę šąli — Ameriką pa
veikė ir taip jau išvargintą širdi ir 
nervus. Bet kun. Vlado dvasinė 
energija ir apaštališkas uolumas im
davo viršų, ir dėl to matome ji vi
sur uoliai besidarbuojanti įvairiose 
tremtiniu stovyklose, kaip Memmin- 
gene ir kitur, iki pagaliau susilau
kia tos laimingos dienos, kada gali 
persikelti i laisvės šąli •— Ameriką. 
Tą persikėlimą išrūpino gerasis šv. 
Andriejaus parapijos klebonas kun. 
Juozas Čepukaitis, pas kuri kun 
Vladas atvyko 1949 metu rudeni ir 
išbuvo iki pat mirties padėdamas 
dirbti parapijos darbą.

Geras maistas, jo giminaitės, se
sers dukters, p-lės Emilijos Plavi- 
čiūtės, klebono J. Cepukaičio ir kitu 
kunigu bei pasauliečiu rūpestinga 
globa kun. Vlado palūžusiai sveika
tai davė daug vilties dar sugrįžti i 
nepriklausomą Lietuvą. Bet Dievo 
buvo kitaip lemta, nes štai staiga 
pašaukia pas Save.

Brangusis kunige Vladai, Tu jau 
gavai kankinio vainiką, nepasieks 
daugiau tavęs Stalino ranka, nes 
jis, susitepęs nekaltu krauju, jau 
atsistojo teisingojo Teisėjo akivaiz
doje. Mes už Tave meldžiamės, bet 
greičiausiai Tu, Kunige Vladai, už 
mus meldiesi. Ilsėkis ramybėje, už
baigęs sunkią kankinio kelionę

J. Bru¿ikas, S. J., j.
Bolševiku kalėjimu bendradalls.

__  'T' __
ATSIVERTĖ KOMUNISTĖ ADVO- 

KOTÉ.
Vyskupas Fulton J. Sheen, kuris 

yra grąžinęs Kat. Bažnyčion dau
geli žymiu asmenybių, neseniai pa
krikštijo daktarę Bella V. Dodd, 
New Yorko advokatę ir vienintelę 
moterį, iki šiol buvusią komunis
tu partijos tautinio komiteto narę 
JAV-bėse.

Po savo atsivertimo dr. B. Dodd 
pareiškė, kad ji daugeli metu davė 
viešą papiktinimą kaip komunistė 
ir dabar, atmetusi komunizmą, savo 
tikėjimu gimė Kat. Bažnyčiai. Ji po 
daugelio metu klaidžiojimo sugrįžo 
i savo tėvu tikėjimą. Ilgai ji savo 
širdi maitinusi besielėmis dogmo
mis, dalyvaudama klledinčiame ko
munistu veikime ir propagandoje, bet 
dabar nusižeminusi ir dėkinga krei
pianti savo akis i tikėjimo namus. 
Bet ji taip pat prisipažįsta, kad 
net didžiausiame komunistiniame 
kliedėjime nenustojo skaičiusi Nau
jojo Testamento. Ne dėl to, kad 
būtu turėjusi religini palinkimą ji 
skaityti ar kad ji būtu laikiusi Die
vo įkvėptu, bet tik jame matydama 
gražią ir vertingą literatūrinę kny
gą. Dabar, kaip tikinti, ji vertina 
§v. Raštą jau dėlto, kad jis patikri
na žmonių viltis geriau, kaip visi 
rašytojai ir visos revoliucijos. Kar
čioje patyrimo mokykloje, sako to
liau ši advokatė, supratau, kad ne
galima tarnauti žmonėms su visu 
nuoširdumu, pirmiau netarnaujant 
Dievui.. Vincas Laimutis.

LAIŠKAS Ig MASKVOS
— Mano brolis rašo iš Maskvos ir 

džiaugiasi.
— Ką? Džiaugiasi, kad gyvena 

Maskvoje?
---  Ne, jis džiaugiasi, kad dar 

yra gyvas.
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Istorinės svarbos įvykiai
Rosario mieste

Statomoji Lietuviu §v. Kazimiero 'bažnyčia Rosario mieste.

Sekmadieni, balandžio 19 d., Ro
sario lietuviu kolonija pradeda nau
ją periodą savo istorijoje: ta die
na Jo Eminencija Rosario kardino
las dr. Antanas Caggiano aplankys 
statomąja lietuviu parapine bažny
čia ir pašventins kertini akmeni.

Ta pačią diena bus taip pat pa
šventintas naujas lietuviu tautinis 
kryžius. Prie lietuviško kryžiaus 
pagaminimo dedasi Visi Rosario 
lietuviai, vadovaujami Argentinos 
Lietuviu Bendruomenės Rosario sky
riaus.

Kardinolo atsilankymo proga lie
tuviu draugijų atstovai pasveikins 
savo Ganytoją visos Rosario lietuviu 
kolonijos vardu ir atminimui jam 
įteiks tautiniu raštu staltiesę.

Tėvai Marijonai, kurie rūpinasi 
Šv. Kazimiero bažnyčios statyba, i 
tos šventovės kertinio akmens šven
tinimo iškilmes kviečia visus Pietų 
Amerikoje gyvenančius kunigus. I 
gias istorinės reikšmės iškilmes at
vyksta taip pat ir Marijonu Vienuo
lijos Provincijolas D. G. kun. V. At- 
kočius M.I.C. iš š- Amerikos.

VISKO PO TRUPUTI
■ • - i
ŠIRDIES OPERACIJOS

Apie 100.000 žmonių tiktai JAV 
gimsta su širdies trūkumais, bet 
daugeliui j u buvo padėta nuosta
biomis širdies operacijomis. Chi
rurgai operuoja ne tik širdies pa
viršiuje, bet ir jos viduje. Vienam 
pacientui po reumatinio drugio bu
vo taip susiaurėjusi širdies anga, 
kad kraujo apytaka buvo sutrikusi 
ir žmogus jautėsi labai blogai. Dr. 
Harken, panaudodamas aparatą, ku
ris operacijos metu pavadavo širdi, 
paciento širdyje padidino angą, su
tvarkė širdies vožtuvus ir ligonis 
pasveiko. Kai kurios širdies vidaus 
operacijos pradėtos daryti tik pas
kutiniais keleriais metais. Reikale 
gydytojai padaro pakeitimus gys
lose arti širdies ar plaučiu. Yra spe
cialūs Įrankiai, kuriais galima už
siūti viduje esančiose širdies siene
lėse skylutes. Kai kurios ligoninės 
studijuoja galimybes tokias širdis, 
turinčias skylėtas pertvaras, užtai
syti plastinėmis „sagomis“. Nese
niai jau buvo padaryta tos rūšies 
operacija vienai moteriai, kurios, 
širdies vožtuvui neužsidarant, 
švirkgdavo atgal tyras kraujas, tu
ris eiti maitinti organizmą. Gy
dytojas Įdėjo i normaliai veikiančią 
širdies pusę plastini kamuolėli, ku
ris, širdies raumenims spaudžiant, 
užstoja tą skylutę, kraujas beveik 
normaliai cirkuliuoja ir moteris, pir
ma vos galėjusi skersai kambarį pe
reiti, dabar gali kaip reikiant šei
mininkės pareigas atlikti. Po opera
cijos tiesiog i širdi išvirkšęiama 
streptomicino ar penecilino, kad ap
saugotu nuo užkrėtimo. Dabar jau 
daromos tokios širdies operacijos, 
kurios prieš kelerius metus buvo 
tiesiog fantastiškos

STORULIU KLUBAS
Ko tiktai nėra toje Amerikoje! 

gtai Chicagoje yra suorganizuotas 
klubas storu moterų, kurios nori su- 
plonėti. Klubo nariais priimamos 
tiktai moterys ir ju visose JAV-bėse 
yra prisirašiusiu net 2.500. Klubas 
daro susirinkimus kas savaitę. Vie
nas svarbiųjų pareigu ju susirinki
muose — pasisvėrimas. Jeigu jos 
kiek nors priaugo svorio, turi sumo
kėti pabaudą. Susirinkimuose daž
nai gydytojai ir gailestingosios sese
rys skaito paskaitas, duodami pata
rimus, kaip numesti svori. Nese
niai viena moteris klubo susirin
kime buvo paskelbta čempljone: ji 
numetė 48 kilogramus svorio ir da
bar sveria tiktai 84 kg. Jos aukš
tis yra 1,52 m.

Visi Argentinoje gyvenantieji lie
tuviai yra kviečiami dalyvauti šiose 
didžiosiose Rosario lietuviu iškil
mėse. Ypač laukiami apsčiau at
vykstant artimesniųjų kolonijų lie
tuviai, kaip Santa Fe, Kordobos, Be- 
risso, Avellanedos ir Buenos Aires.

Lietuvišką pamokslą tą diena pa
sakys kun. dr. Pranas Brazys M.I.O., 
Buenos Aires apylinkės lietuviu kle
bonas.

Iškilmių muzikaline dali išpildys 
Rosario lietuviu šv. Kazimiero šven
tovės choras.

Iškilmėse judamus paveikslus — 
filmą padarys kun. Juozas Margis 
M.I.C. iš Avellanedos.

giu istoriniu iškilmių sėkmingu
mu rūpinasi visos Rosario lietuviu 
draugijos: Argentinos Lietuviu
Bendruomenės Rosario skyrius, Gy
vojo Rožančiaus Brolija, §v. Kazi
miero bažnyčios choras ir Tėvu Ma
rijonu Vienuolija.

Dėl smulkesniu žinių prašome 
kreiptis šiuo adresu: Padres Maria
nos, Laprida 2785, Rosario, S. Fc.

MIRĖ ANGLIJOS KARALIENĖ

Iki šiol Anglijoje buvo net trys 
karalienės, nors tik viena — jau
niausioji — yra karalienė - valdovė. 
Kovo 24 d. mirė seniausioji karalie
nė, dabartinės Anglijos valdovės 
Elzbietos II senelė. Karalienė Mari
ja, pereitais metais mirusio kara
liaus Jurgio motina, savo tautos bu
vo mylima ir gerbiama. Ji buvo la
bai populiari, ypač pirmojo karo me
tu, su kitomis moterimis dirbdama 
sužeistųjų kariu labui ir rūpinda
masi ju šeimų paguodimu. Mirus jos 
vyrui Jurgiui IV, ji atsidėjo savo 
anūkės, dabartinės karalienės auk
lėjimui, Mirė sulaukus 83 metu am
žiaus. Su visa karaliams teikiama 
pagarba buvo palaidota karališkoje 
koplyčioje.

EISENHOWERIS TURI SOVIETU 
ORDENĄ

Gen. D. Eisenhoweris buvo ir, at
rodo, tebėra vienintelis vakarietis, 
apdovanotas aukščiausiuoju sovietu 
pasižymėjimo ženklu, vadinamuoju 
Pergalės Ordenu. gi ordeną gen. 
Eisenhoweriui, Stalino išakytas, 
1945 metais įteikė Berlyne maršalas 
Žukovas.

Ordenas yra stambios penkiakam
pės žvaigždės pavidalo, padarytas 
iš platinos. Kiekvieno kampo vir
šūnėje yra stambus brilijantas. Pa
čiame viduryje — emaliuota Krem
liaus miniatura, apvesta rubinu vai
niku. Ordeno medžiagos vertė, ži
novu tvirtinimu, siekia 120.000 do
leriu vertės. Kas sakė, kad tokie 
ordena! yra „buržuazinis prietaras?“

ĮPRASTOS ŽINIOS
Keliu savaičių laikotarpy sovieti

nės liaudies mokslininkai pajėgė iš
rasti „greitam konservu užvirimui 
mašiną“, be to, „aparatą, kuris pa
rodo anglių kasyklose metano du
jas“ ir „naują būdą mechaniškai 
dirbti plytas“. Iš Pragos sužinome, 
kad buvo išmėginta nauja „aiškios 
sąskaitybos socialistinė sovietinė sis
tema“ (kaip visi žino, kapitalistinė 
sąskaityba yra pilna paslapčių ir ne
suprantama). Maskva praneša, kad 
vienas technikas rusas išrado apa
ratą „viduriu radiografijoms dary
ti“. Iš to aišku, kad sovietu medici
na yra pirmoje vietoje pasauly, o 
tą patvirtina ir tai, kad garsiojo 
raudonojo superkongreso metu apie 
medicinos išsivystymą paskaitą 
skaitė draugas Berija, policijos mi- 
nisterls.

Taip pat ir kitose srityse paste
bima nuostabi „pažanga“. Viename

ATSIUSTA PAMINĖTI
1. Česlovas Grincevičius, VIDUR

NAKČIO VARGONAI, Neįtikėtinos 
istorijos. Išleido Lietuviškos Kny
gos Klubas, 19 53 m. Chicago. Tai 
yra tikrai neįtikėtinu nuotykiu-no- 
veliu rinkinys, kuris sudomins kiek
vieną, kai jam prakalbės kalnai, kai 
šventieji susidomės žemiškais reika
lais, kai išgirs paslaptingai grojant 
vargonais be vargonininko...

2. ARGENTINOS LIETUVIU 
CENTRO METRAŠTIS, 1927-1952. 
Metraštis dedikuotas Daktaro Jono 
Basanavičiaus Atminties Pagerbi
mui. Lietuviu Centro leidinys, Ta. 
barė 6950, Buenos Aires, Argen
tina. Metraštyje duodama straips
niu ispanu ir lietuviu kalbomis apie 
Dr. J. Basanavičių ir Lietuviu cent
ro veiklą. Iliustruotas daugeliu gru
piniu ir asmeniniu fotografijų, ku
rios parodo šios organizacijos veiklą 
25 metu laikotarpyje. Nežiūrint jo 
trumpumo, vis tik Metraštis yra ne
mažas indėlis i Argentinos lietuviu 
kolonijos istoriją.

3. g- K. AIDAI, Nr. 3(92), Vasa
ris, 19 53 m. žurnale duodama ne 
tik įdomiu straipsniu, bet svarbiau
siai — jaunuju gv. Kazimiero Aka
demijos auklėtiniu kūrybos.

5. PELĖDA, Juokdarybos Susivie
nijimo Mėnesinis Orgianas, Nr. 
1(18), Sausis, 1953 m.

5. MĖSŲ VYTIS, P.L.S.S. Vadu, 
Vadovių ir Akademiku Skautu-ęiu 
laikraštis, Nr. 1(51), Sausis-Vasaris, 
1953 m. Red. Br. Kviklys. Pažymėti
na, kad nuo šio numerio „Mūsų 
Vytis“ spausdinamas spaustuvėje. 
Turi gražiu straipsniu, ypač nau
dingas skautu vadovams.

6. KELEIVIS, Mažosios Lietuvos 
Lietuviu Laikraštis, Nr. 3(20), Ko
vas, 1953 m. „Keleivyje“ rašoma: 
„Kad Mažoji Lietuva nemirė ir ne
mirs, to akivaizdus liudininkas yra 
tarp kitu reiškiniu, ir mūsų „Kelei
vis“, po naujo atgaivinimo išeinąs 
štai jau ketvirtuoju numeriu, o jei 
skaityti mūsų amžių nuo tu laiku, 
kai Fr. Kuršaitis Įsteigė pirmąjį 
„Keleivi“, tai bus jau per šimtas 
metu. Ar nebūtu pageidautina, kad 
kiti lietuviški laikraščiai truputi 
daugiau dėmesio atkreiptu tiek i Ma
žosios Lietuvos reikalus apskritai, 
tiek i Maž. Lietuvos lietuvininku ir 
Lietuvos pajūrio draugu laikrašti 
„Keleivi“? Yra tokiu laikraščiu, ku
rie savo skaitytojams dar net ne
pranešė, kad mes esame ir keliau
jame“. Mes jau esame savo skaity
tojams ne tik pranešę, bet ir „Ke
leivio“ žiniomis informavę apie Maž- 
Lietuvą ir jos veikėjus.

iš paskutiniuju TASSo pranešimu 
aiškinama, pavyzdžiui, kad „sovietu 
technikai po daugelio mėginimu at
rado naują būdą girios medžius pa
versti vaismedžiais“, gis būdas var
tojamas plačia skale gamtos per
keitimui. Einant naujuoju metodu, 
laukinio medžio viršūnė nuplaunama 
ir po jos žieve ikišama vaismedžio 
šakelės, kurios prigydamos pa
virsta šakomis. Ir visa tai padary
ta, nė iš tolo neminint kapitalistiš
ko ir buržujiško metodo, kuris jau 
kelis šimtmečius žinomas skiepijimo 
vardu. — (Candido, 1952, 51).

STACHANOVTETIŠKOS SKYRYBOS
Pragos tribunolas išklausė drau

go Kohut skyrybų prašymą, kuriuo 
apkaltinama žmona, „turinti netin
kamu ypatybių komunistinei šei
mai“. „Draugė Kohut“, — sako teis
mo nutarimas, — „vertė savo vyrą 
švenčiu dienomis praleisti laiką kar
tu su ja ir su dukterimis, tuo truk
dydama atlikti jo pareigas darbe ir 
dalyvauti partijos susirinkimuose, 
kurie yra tam, kad stiprėtu de
mokratiška dvasia ir augtu darbi
ninku pažangos kultūra“.

GYVATĖS IR ŽMONĖS
Indijoje yra vienas kaimas, kur 

daugiau gyvačių, nei žmonių. Žmo
nės moko gyvates šokti pagal fleitos 
taktą. Iškiša jos ilgus kaklus iš 
dėžės ir linguoja sykiu su muzikan
tu — toks tai ju šokis. To kaimo 
gyventojai keliauja per visą Indiją 
su šiais šliužais ant nugaros Ir ste
bina žmones.

Vos pradedąs kalbėti berniukas 
mokomas groti fleita, o mergaitės 
maitina pavojingas kobras. Kaime 
vaikai ne lėlėmis Ir arkliukais žai
džia, bet... gyvatėmis. Jie kartu 
valgo pieną iš vieno indo ir niekada 
savo draugu nepykina, žmonės žino 
prieš nuodus paslaptį ir ją tik tė
vas sūnui pasako. Išlaikę metus pa
gautą gyvatę, vėl nuneša miškan ly
giai i tą pačią vietą ir paleidžia 
pabučiavę. Gyvatės tegali gyventi 
tik miške — pas žmones ir gerai 
maitinamos nusibaigia.

Skautu Skyrių veda vyr. skltn. Vyt. Namikas.
* <§V. Kazimiero, Lietuvos skautu 

Globėjo, šventę Buenos Aires skau- 
tai-tės paminėjo kovo 8 d. Visi uni
formuoti dalyvavo pamaldose ir lai
ke j u ėjo garbės sargybą prie šv. 
Kazimiero altoriaus. Tuoj pat po 
mišių buvo iškilminga draugovės su
eiga.

* Kovo 1 d. skautai-tės ir skau
tai vyčiai, nepaisant blogo oro ir lie
taus, buvo išvykę i iškylą pas ži
nomą skautu bičiuli ir rėmėją p. 
K. Gasevięiu. Iškyla praėjo nuotai
kingai, bešokant tautinius šokius, 
„ragučiu“ polkutę, bežaidžiant įvai
rius žaidimus, na, ir bevalgant p. p. 
Gasevięiu keptą puiku „asado“. Ta 
pačia proga skautai pasveikino savo 
bičiuli su vardo diena. Vakare po 
trumpo lauželio ir po keletos lietu
višku dainų grižo vėl visi i Buenos 
Aires.

* Lapkričio 19 d. yra atgailos ir 
maldos diena, kurią lankomi ir puo
šiami artimųjų kapai, pageri) ami mi
rusieji. Hanau vokiečiu skautu 
Speerflug draugovė aplankė a. a. v. 
s. Miko Kukučio kapą ir velioni pa
gerbė. Rytą 9 valandą ant kapo iš
tiesė draugovės vėliavą, ant pa
minklo uždėjo skautišką fetrą ir pa
statė keturiu skautu garbės sargybą, 
kuri pasikeisdama išstovėjo iki 17 
vai. 16,30 vai. čia susirinko visa 

KRONIKA
* Mažosios Lietuvos Tarybos nre- 

zidiumas Hanoveryje kovo 4 d. 
svarstė savo santykius su išemigra
vusiais i užjūrius mažlietuviais bei 
savo laikraščio „Keleivio“ reikalus. 
Taip pat buvo plačiai kalbėta pa
minklo Vydūnui pastatymo klausi
mu. MLT laiko, kad Vydūnas buvo 
ne tik jos, bet ir visos lietuviu tau
tos garbės narys, todėl jo atminimą 
norėtu įamžinti ypatingai gražiai. 
Tam tikslui MLT žada imtis iniciaty
vos ir tikisi, kad visi lietuviai prie 
paminklo pastatymo prisidės. Be to, 
buvo svarstomas klausimas lietu
viu atstovo prie Bonnos vyriausybės 
paskyrimo, kuris š>uo metu būtu 
labai reikalingas. Tuo reikalu buvo 
nutarta kreiptis i VLIKą ir LD§, 
kad jie greičiau toki atstovą prie 
vokiečiu valdžios paskirtu.

* Kovo 13-15 d. JAV-bės New 
Yorko mieste buvo suruoštas Vidu
rio Europos Krikščioniu Demokratu 
Sąjungos kongresas. Kongresas pra
vestas šūkiu „Su krikščioniškąja de
mokratija i išsilaisvinimą žmonėms 
ir tautoms Lietuvos, Latvijos, Len
kijos, Čekoslovakijos, Vengrijos ir 
Jugoslavijos“ Kongrese dalyvavo 
visa eilė šių kraštu žymiausiu krikš
čioniu demokratu veikėju, taip pat 
įvairiu sąjūdžiu ir tarpt, organizacijų 
atstovai. Kongresui sveikinimo te
legramą pasiuntė VLIKo pirm. M. 
Krupavičius, be to, VLIKo vardu 
žodžiu ji pasveikino VLIKo JAV-bė- 
se atstovas V. Sidzikauskas. Iš lie
tuviu krikšč- demokratu i kongresą 
buvo nuvykę L. šimutis, prof. K. 
Pakštas, prof. A. Paplauskas-Ramū- 
nas, Dr. D. Jasaitis, Dr A. šerkšnas, 
St. Lūšys, P. Balčiūnas, St. Prapuo- 
lenytė ir kt. Apie Lietuvos padėti ir 
lietuviu krikščioniu demokratu veik
lą tremty referavo prof. K. Pakštas. 
JAV sekr. Dulles savo atsiustame 
sveikinime pažymėjo, jog „taip, kaip 
dabar, nebus visą laiką, nes tai ne
suderinama su žmogaus prigimti
mi. Pavergtu tautu reikalus ameri
kiečiai laiko savo reikalu." Be jo, 
sveikino dar buv. Prancūzijos už.s. 
reik. min. gumanas, dabartinis min. 
Bidault ir daug kitu žymiu politiku 
bei liberalu, socialistu bei kitu ide
ologiniu gruplu atstovai.

* Gudai kovo 25 d. šventė savo 
laisvės šventę. Lietuviai savo kai
mynams Rytuose reiškia simpatijų
r linki, kad jiems sėkmingai pavyk

tu iškovoti Laisvajai Gudijai nepri
klausomybę, tik drauge taip pat pa
geidauja, kad gudai nereikštu nepa
gristu ir neprotingu pretenzijų i 
tikrąsias lietuviu žemes ir Lietuvos 
istoriją, kaip tai mėgina daryti kai 
kurie ju veikėjai. Tokie dalykai tik 
gali sudrumsti lietuviu simpatijas 
gudams ir aptemdyti draugiškus 
abieju tautu santykius. Juk savaime 
ilšku, kad pvz. dėl Lietuvos sostinės 
Vilniaus nogal’ būti daroma jokiu 
nuolaidu, ir šiuo reikalu visa lietu
viu tauta yra v’en'nga.

* Širdies priepuoliu staigiai mirė 
Paryžiuje gyvenas Royal Tyler, go
ner. NCFE del atas Europoje. Jis 
gerai pažino L < ivos ir lietuviu rei

draugovė ir atvyko negausus skaučių 
būrelis. Draugininkas s. Pfann- 
miilleris pasakė kalbą, kurioje ap
gailestavo staigią, ankstyvą mirti, 
gana šiltai paminėjo velionies as
mens ir skauto savybes bei jo nu
veiktus darbus skautybei. Po drau
gininko kalbos visi pasimeldė už ve
lionies vėlę. Minėjimo metu ap
link kapą degė 30 žvakučių ir stovė
jo 8-niu skautu-ęiu garbės sargyba. 
Minėjimo iškilmėms pasibaigus, čia 
pat prie kapo davė Įžodi keturi vo
kiečiu skautai, gis mirusiojo mūsų 
skautininko pagerbimas Hanau lie
tuviams padarė malonu Įspūdi, o 
vokiečiams nusistebėjimo. Ne vie
nas praeivis vokietis susidomėjęs 
klausinėjo apie velionies asmenį.

(Skautu Aidas, Nr. 1).
* Užsieniečiu skvriaus vedė’a~ v. 

s. dr. V. Čepas dalyvavo Geležinė® 
Uždangos Brolijų Konferencijoje 
New Yorke. Joje buvo priimtas me
morandumas Tarptautiniam Skautu 
Biurui, liečiąs tautiniu Brolijų, vei
kiančiu ne savo kraštu teritorijose, 
pirpažinimą.

* Prezidento Eisenhower žmonai 
įteikė Amerikos skaučių nario ir 
garbės prezidento ženklus. Ponia. 
Eisenhower yra septintoji iš eilės, 
gaunanti tokius skaučių ženklus.

kalus, ir jo dėka ne vienas lietuvis 
studentas gavo stipendiją Strasburgo 
Kolegijoje ar Paryžiuje. Iš viso jis 
labai rūpinosi lietuviais studentais 
ir stengėsi kuo galėdamas jiems 
padėti. Visi lietuviai studentai ir 
organizuotoji lietuviu visuomenė 
gedi netekusi savo bičiulio.

* Vokietijos Lietuviu Bendruome
nės Krašto Valdyba, kuri leidžia- 
savaitini biuleteni „Informacijos“, 
jau kuris laikas toki pat biuleteni 
leidžia vokiečiu kalba, pavadintą 
„Informatlonsblatt“. gis biuletenis 
turi tikslą teikti medžiagos infor
macijai iš mūsų okupuotos Tėvy
nės ir lietuviu gyvenimo laisvajame 
pasaulyje vokiškai skaitančiai visuo
menei, laikraščiu redakcijoms ir at
sakingiems politikos asmenims. 
Krašto Valdyba yra pasiryžusi toki 
biuleteni vokiečiu kalba leisti tol, kol 
atsiras kita kompetentinga ištaiga, 
kuri panagia akcija užsiims.

* Brazilijoje ir Venecueloje gy
venantieji lietuviai gali atsikviesti 
savo artimuosius gimines, gyvenan
čius Vokietijoje. Brazilijoje turi 
kreiptis i Vokiečiu konsulatus, o 
Venecueloje — i „Instituto Agrario 
Nacional“, Caracas mieste.

* Stasio Santvaro rinktinės poezi
jos knygą redaguoja poetas Bern. 
Brazdžionis. Išleis leidykla „Patria“. 
Redaktorius taip pat parašė įvadą 
i Santvaro poeziją.

* PLB VK „Informacijos“ rašo, 
kad Lietuviu Vasario 16 gimnazijos 
mokiniu krepšinio komanda buvo 
pakviesta i Osnabrūcką sulošti dve
jas draugiškas rungtynes. Abejas 
rungtynes laimėjo lietuviai. Prieš 
žaidimą ju organizatorius publikai 
pristatė lietuviu gimnazijos koman
dą, kaip geriausio, moksleiviu krep
šinio komand".

* šv- Kazimiero Kolegij°s, Ro
moje, vicerektorius prel. dr. L. Tula- 
ba neseniai lėktuvu nuskrido i 
JAV-bes ir apsistojo Chicagoje, kur 
aplankys Kolegijos serganti gera
dari prel. Brišką. Vėliau vyks 1 
Toronto, Kanadoje, Ir i Bostoną. Jo 
kelionės tikslas, be prel Briškoj ap
lankymo, nauju kandidatu teologi
nėms studijoms jieškojimas. Apie 
birželio mėn. tuo pačiu tikslu i JAV 
vyks Kolegijos rektorius vysk V. 
T aduiskis.

* Estai, gyvenantieji tremtyje, 
sudarė savo egzilinę vyriausybę. Vy
riausybės sudarymo dokumentas 
buvo pasirašytas Oslo mieste, Norve
gijoje, nors ją sudarė Švedijoje gy
venantieji estai, buvę paskutinės vy
riausybės nariai, nes šio krašto Įsta
tymai neleidžia to daryti. Kitu 
kraštu estu bendruomenės nesutin
ka pripažinti šios vyriausybės, nes 
i ją neįeina dešiniųjų partijų atsto
vai. Tariamasi vyriausybės sąsta
tą papildyti, susitariant su dešiniai
siais ir konservatoriais, ir po to 
Išrinkti egzilini prezidentą.

* Gudai kovo 25 d. švenčia savo 
Nepriklausomybės paskelbimo šven
te. Oficialus Laisvės šventės mi
nėjimas Buenos Aires, Įvyks balan
džio 12 d. pamaldomis Ukrainiečiu 
ortodoksu bažnyčioje ir iškilmingu 
aktu Lietuviu Klube. Paminėjimui 
Argentinoj gyvenantieji gudai kvie
čia Ir kitu tautu atstovus.
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* Vysk. V. Brizgio atsilankymo 
LosAngeles mieste proga vietos lietu
viu klebonas kun. J. Kučingis Lie
tuvos vargus ir padarytąją Nepri
klausomybės laikais pažangą išgarsi
no per radiją ir milijoninę Los An
geles spaudu.

* Apio pianisto A. Kuprevičiaus 
koncertą New Yorke šiltai atsiliepė 
beveik visi didieji laikraščiai. „New 
York Worlk Telegram and Sun“ ko
vo 9 d. ¡dėtoj kritikoj džiaugiasi ne 
tik jo programos pasirinkimu, bet 
taip pat gražia technika ir sugebė
jimu įsijausti i skambinamus kūri
nius. „New York Herald Tribūne“ 
muzikos kritikas A. Berger dav.ė pla
tesnę jo muzikinės veiklos apžvalgą 
ir šilta jo koncerto New Yorke įver
tinimą. Taip pat teigiamai A. Kup
revičiaus, savo koncertais garsinan
čio lietuviu vardą, debiutą kovo 9 d. 
¡vertino „New York Times“ muzikos 
¿inovas Noel Straus. A Kuprevičius 
koncerte paskambino taip pat ir K. 
Čiurlionio kūriniu.

* J. Kazicko ir K. Valiūno 1000 
doleriu stipendija paskirta stud A. 
Sužiedėliui, studijuojančiam Wa
shington universitete. Stipendijų 
komisija sudarė A. gimutis, Dr. V. 
Viliamas ir P. Jurkus. įteikiant sti
pendiją, ta proga kalbą pasakė gen. 
konsulas J. Budrys ir kt

* Lietuvis kun. K. žvirblis, domi
ninkonas, dvyliką metu sėkmingai 
dėstęs filosofiją ir teologiją Provi
dence kolegijoje, paskirtas profeso
riumi i šv. Jono universitetą Brokly
ne, kur dėstys psichologiją ir te
odicėją.

* Kun. Dr. J. Prunskis, „Draugo“ 
redaktorius, pereitu metu pabaigoje 
šventė trigubą sukakti: 45 metu 
amžiaus, 20 m. kunigystės ir 23 m. 
žurnalistinio darbo. Dr. Prunskis 
yra vienas pačiu žymiausiu lietuviu 
žurnalistu, buvęs kataliku spaudos 
direktoriumi, „XX Amžiaus“ redakt. 
Lietuvoje,dabar yra „Draugo“ redak
torius ir daugelio laikraščiu bendra
darbis g. Amerikoje Jis yra pada
ręs daug žurnalistiniu kelionių, ap
vaginėjęs net 24 kraštus, musu ko
lonijai pažįstamas iš savo buvojimo 
Argentinoje. Tarp kitko, savo pasi
kalbėjime išspausdintame „Drau
ge“, jis sako, kad valšingiausl 
lietuviai buvo Venecueloje ir Argen
tinoje.

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams išnuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje Villa del Dique, Calamuchita, 
Sierras de Córdoba. Dėl Sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

* „PENSION LITUANA“, sav, 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Caiamuchlta. Prie ža
vingo kalnu ežero íLago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik 5 17.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA“ Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 105 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* J. ZUBRICKAS IR A. KIR
STUKAS fotografuoja vestuves, 
krikštynas, pobūvius ir kitus šventi
nius subuvimus. Herrera 287, Bs. 
Aires, T. E. 26-9672.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužledotu- 
viu, krikšto ir ¡vairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

* OPTIKAS V. RASIÚNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

* MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis Ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

* čiužiniu, užuolaidų dirb
tuvė - PARDUOTUVĖ. Parduo
dama bovolna. vilnos, Įvairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalciunas: 
Juan R. Albord! 933 — Bs. Aires. 
T. E. 60-2784.

* Prof. Gravrokas, buvęs Vytauto 
Didžiojo universiteto rektorius, su
sirgo kairės pusės paralyžiumi. Gy
domas ligoninėje pamažu sveiksta. 
Jo sūnus prieš pat tėvo susirgimą 
buvo pašauktas i JAV kariuomenę.

* Kun. Kazimieras Bičkauskas, 
Indiana Harbor, netoli Chicagos, lie
tuviu parapijos klebonas sausio 18 
d. atšventė 40 metu kunigystės su
kakti ir ta proga už didelius jo nuo
pelnus §v. Tėvo buvo pakeltas pre
latu.

* Bernardas Brazdžionis, mūsų di
dysis poetas, jau baigia ruošti lietu
viškos prozos antologiją. Drauge, 
atspėjamu laiku, ruošia ir pasaulinės 
poezijos antologiją. Joje bus visu 
tautu poezija, pradedant nuo senųjų 
iki dabarties; kreipiamas dėmesys 
ypač i Lietuvos kaimyniniu ir ma
žųjų tautu poeziją. Knygą leis Chi
cagos Liet. Knygos Klubas, vadovau
jamas kun. dr. V. Bagdonavičiaus 
MIC.

* Antanas J. Miciúnas MIC paruo
šė ilgesnę studiją apie lietuviu laik
raščius JAV-bėse. Studija apima vi
sus lietuviškus laikraščius, kurie 
tik nuo pradžios emigracijos Išėjo. 
Studija spausdinama,, The Marian“ 
žurnale.

* Arkiv. Juozapo Skvirecko, Kau
no Metropolito, biografijai renka
ma medžiaga. Ją tikimasi išleisti 
ryšium su šiais metais pripuolančia 
Ekscelencijos 80 metu sukaktimi.

ANGLIJA
* Baltu Tarybos Londone pirmi

ninku šiemet išrinktas M. Bajorinas, 
sekretoriumi —- St. galkauskas, vi
cepirmininkais latvis Reinhards ir 
estas Dr. Aruja, iždininku ------- es
tas.

* Mūsų kolonijoj gerai pažįstamos 
smuikininkės El. Kuprevičiūtės 
smuiko koncertas su dideliu pasise
kimu kovo 22 d. praėjo Londone. 
Koncerte dalyvavo daug lietuviu ir 
anglu.

* Anglijoj gyvenantieji lietuviai, 
kaip praneša „Br. Lietuvis“, yra 
dar vis terorizuojami sovietiniu 
agentu. Buvo Londone susekti šeši 
rusu agentai, kurie atvyko i Angliją 
sekti ir gąsdinti lietuviu. Viena iš 
agentu yr|i moteris, ku!ri dirba 
Nottinghamo ligoninėje. Kai tik 
agentai buvo susekti, buvo pain
formuota anglu policija. Lietuviai 
yra gavę laišku su gąsdinimais: 
„Primename, kad jūs esate Sovietu 
Sąjungos pilietis. Jūsų giminės yra 
Lietuvoje. Kreipkitės i Sovietu pa
siuntinybę jūsų repatriacijos reika
lu.“ Su jais bendradarbiauja ir ang
lu komunistai. įmonėse dirbantieji 
lietuviai gauna laiškus ir bolševiki
nę literatūrą savo čekiu numeriais, 
kurie tėra žinomi tik įmonės admi
nistracijai. Agentai policijos seka
mi ir lietuviams pažadama apsau
ga prieš komunistinius persekioji
mus bei gąsdinimus.

AUSTRALIJA
§ Architekto V. Žemkalnio 60-ties 

metu sukakti gražiai paminėjo Mel
burno kultūros fondo skyrius. Skau
tai suruošė sueigą, kurioje paskai
tą skaityti apie Lietuvos nepriklau
somybės kovas pakvietė sukaktuvi
ninką.

* Australijos spaudos pasisakymai 
apie naujuosius emigrantus, vadina
mojo „emigracijos sekmadienio“ 
proga, buvo teigiami. Ypač gražiai 
atsiliepė vietos kataliku spauda.
BELGIJA

* Nepriklausomybės šventei kovo 
8 d. Hasselto radiofone buvo gauta 
lietuviška valandėlė. Ji buvo pradė
ta nepriklausomybės laiku Kauno 
radio rytmetine giesme „Dieve, lai
mink mūsai tėvynę, Lietuvą“. Bel
gijos lietuviams pritaikytą žodi ta
rė kun. J. Dėdinas, o apie Lietuvą 
Belgijos gyventojus plačiai supažin
dino f lamu (olandu) kalba. Po lie
tuvišku melodijų v.alandėlė buvo 
baigta tautos himnu.
ITALIJA

* Italijos Tautinio Piliečiu Komi
teto organas „II Collegamento“ įsi
dėjo VLIKo pirm. M. Krupavičiaus 
nuotrauką ir atvaizdavo lietuviu ko
vą dėl savo laisvės. Bendrai italai 
Vasario 16-tosios proga parodė Lie
tuvai ir lietuviams daug prielanku
mo. Ypatingas dėmesys atkreip
tas i užs. reik vicemin. Dominedó 
oficioze „II Popolo“ ¡dėtą atsaky
mą Italijos komunistu organui ,,L’ 
Unit¿”, kuri Italijos radiofonas ga
vo ¡sakymą transliuoti visomis kal
bomis net du kartus. (Viceminlste- 
rio atsakymą duodame atskirai. — 
Red.).

* Gen. Feder. Moterų Klubo Ame
rikoje pirmininkė A. Ahlgren su ki
tomis to klubo narėmis buvo su
stojusios Romoje, kur susitiko su 
minėto klubo skyriaus pirm. V. Lo
zoraitiene ir su nare O. Stašinskaite. 
gis moterų klubas turi vienuolika 
milijonu nariu. Jo skyriai yra visuo
se kraštuose, išskyrus bolševiku 
okupuotus, ju yra net Afrikoje ir 
Indijoje. Vienas iš daugelio klubo 
tikslu užmegsti ryšius su viso pa
saulio moterimis.

* Lietuvio projektas kelia susido
mėjimą italuose. Tai šiomis dieno
mis išėjusiame Italijos Kunigu Se
minarijų vadovybėms skirto žurnalo 
„Seminarium“ straipsnis, kuri išsa
miai yra parašęs gv. Kazimiero Ko
legijos dvasios vadovas kun. dr. Vy
tautas Balčiūnas. Straipsnio auto
rius siūlo Įsteigti tarptautini semi
narijų vadovybėms rengti institutą, 
kuriame būtu telkiamas aukštas pe
dagoginis ir asketinis išlavinimas, 
galia popiežių direktyvų šiuo reika
lu dr. V. Balčiūnas cituoja taip ir 
arkivyskupo Jurgio Matulevičiaus 
dienorašti, gio lietuvio projektas, 
kuris prieš keletą metu buvo pasiū
lytas vienoje dvasios vadu konfe
rencijoje, sukelia vis didesni susido
mėjimą bažnytiniuose sluogsniuo- 
se.

KOLUMBIJA
* Kun. N. Saldokas, gyvenąs Ko

lumbijoje, nuo sausio 10 d. yra pa
skirtas saleziečiu vedamos Agrono
mijos Mokyklos direktoriumi Ibaguė 
mieste. Ilgesni laiką jis gyveno 
Kolumbijos sostinėje ir ten su dr. S. 
Siručiu yra Įsteigęs lietuviu koloni
ją, daug lietuviu atsikyiesdami iš 
tremties. Bogotos lietuviai, atsidė
kodami kun. Saldukui už jo nu
veiktus lietuviu naudai darbus, įtei
kė brangiu dovanu.

* Muzikui Z. Jonušui, profeso
riaujant Pereiros konservatorijoj, 
susidomėjo Cali miesto konservato
rija ir pakvietė diriguoti konkursi
ni simfonini koncertą. Čia jis lai
mėjo konkursą ir tuojau Cali miesto 
konservatorija ji pakvietė profeso
riauti. Per trumpą laiką jis su savo 
vadovaujamu simfoniniu orkestru 
jau davė net 6 koncertus Cali mies
te. Visa Kolumbijos spauda apie 
mūsų muziką atsiliepia labai gerai.

* Dr. Totoraitienė jau ketvirti 
metai sėkmingai dirba Atioquios 
universiteto odontologijos fakulte
te. Kolumbijos vyriausybei pripa
žinus lietuviu dantų gydytoju dip
lomus ir suteikus visas gydytoju tei
ses, universiteto vadovybė pakėlė ją 
aukštoms ir atsakingoms parei
goms. Tai nepaprastai retas at
sitikimas, kad Antioquios mokslo 
ištaigoje svetimšalis galėtu už
imti tokias atsakingas pareigas.

ŠVEDIJA
* Latviu kataliku žurnalas „Dzim- 

tenes Balss“ (Tėviškės Balsas), 
leidžiamas gvedijoje, Vasario 16 
proga davė vedamąjį apie Lietuvą, 
gražiai nusakydamas mūsų praeiti, 
Nepriklausomybės laikus ir palinkė- 
damasa vėl atgauti laisvę. Straips
ni užbaigia lietuvišku ,ĮValio, Lie
tuvai!“ Straipsnio autorius yra žy
mus latviu teisininkas B. Mai- 
kovskis.

VOKIETIJA
* Vienas šveicaras kreipėsi i PLB 

gveicarijos Krašto Valdybos pirmi
ninką inž- J- Stankų ir pasiūlė pri
imti pas save 2—3 mėnesiams lietu
vaitę iš Vokietijos. Pageidaujama, 
kad toji mergaitė būtu iš Vasario 16 
gimnazijos ar bent lankanti kurios 
nors stovyklos vargo mokyklą (PLB 
Vok. Inform.).

VENECUELA
* Vasario 16-tos proga Lietuvą 

plačiai prisiminė stambūs Venecuelos 
dienraščiai „Ei Impulso“ ir „Jor
nada“, leidžiami Barquisimete. Tiek 
mūsų pavergtoji Tėvynė, tiek veikli 
tenykštė lietuviu kolonija tarp Ve
necuelos gyventoju turi daug pelny
tu simpatijų.

1’AJIEŠKOJIMAI
J. Bendoraitis, iš Kanados, pa j ieš

ko savo broliu Andriaus ir Petro 
Bendoraičiu bei sesers Magdalenos 
Bendoraitytės žiobienės, kilusiu iš 
Sarginės km., gilavoto valsé-, Ma
rijampolės aps., švog. Baltramiejaus 
Žiobos, kilusio iš Šilavoto mies
telio. Jie visi yra išvykę i Argenti
ną apie 1923-27 m.

Alekso ar Igno Paulausku, kilusiu 
iš Poteklėnu km., Ubiškės par., Tel
šių apskr., i Argentiną atvykusio 
apie 19 29-31 m. pajieško J. Kinęius 
iš š- Amerikos.

Liudviko Jurevičiaus (Juraičio), 
kilusio iš Miškiniu km., Šiluvos 
valsé-, Raseinių apskr., Argentinon 
atvykusio apie 1921-22 m., pajieško 
jo kaimynas K. Banevičius iš §. 
Amerikos.

Phjieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi pranešti j u adresus 
„LAIKO“ redakcijai.

ĮSIGYKITE vertingus
„LIETUVIU DIENU“ LEHHNIUS 

„Lietuviu Tautos Kelias“, prof.
M. Biržiška . . . ............................3,00

„Varpai skamba“, St. Būdavo
apysaka .......................................... 2,50

„Žemė“, poezijos antalogija . . 4,00 
„Lietuviu Tautos Kelias“, prof. M.

Biržiška, II tomas (spaudoje) ir 
„Žinomieji Lietuviai“, JAV pasi
žymėjusiu lietuviu biografinis var
dynas (spaudoje).

Knygos gaunamos „LAIKO“ redak
cijoje ir leidykloje: „Lietuviu 
Dienos“, 9204 S. Broadway, Los 
Angeles 3, Calif., USA.

JUOKAI
GERBŪVIS

Bukarešto, Rumunijoje, radio pra
nešė, kad viename didžiu Szeged 
krautuvių lange galima matyti daik
tai, kuriuos Bajosen Szanto buvo 
mėginusi paslėpti, norėdama juos 
vėliau aukštesne kaina parduoti. 
Bajosen Szanto atvyko i teismą, gal
vą pasipuošusi šilkine skara, ir 
ramiai pareiškė, kad visa tai laikė 
kaip „garantiją senatvei“. Tai vie
na iš blogiausiu reakcionierių. Ji 
su savo vyru gyveno trijų kambariu 
departamente, kur buvo kaip tik 
rasta 8 odos puspadžiai, 10 metru 
drobės ir 10 nauju rankšluosčiu. 
Teismas ją nuteisė dviems metams 
kalėjimo ir viso turto konfiskavimu.

LAIPSNIAI
Prieš metus laiko lenku valdžia pa

teikė Varšuvos „Kultūros Namu“ 
projektą, kuris, vietoj pramatytu 32 
aukštu, turės tik 30. Kodėl? Gi 
negalima viršyti aukščiausiojo 
Maskvos dangoraižio. Dabar ir kitos 
sovietinės sostinės turės savo dan
goraižius sulig tam tikra tvarka: 
Pragos dangoraižis turės 28 aukš
tus, Sofijos — 21, Bukarešto — tik 
18. O Albanijoje dangoraižiu sta
tyba visiškai atidėta.

(Candido, 1953-4).

Pasaulinio Sveikatos Centro ats tovas tyrinėj'a vaistus prieš gripą.

REIKALINGAS
vyresnio amžiaus vyras vasar
vietėje (quinto je) draugystei 
su savininku palaikyti ir, jam 
nesant, namus pasaugoti.

Dėl Sąlygų kreiptis i Izidorių 
Stanku, c. Lynch 3752, N. Pom- 
peya, Bs. Aires.

RADIO TECHNIKAS
V. RAMANAUSKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso 
visokiu rūsiu radio apa
ratus. Parduoda issi- 
niokėjimui.

TOLA 289, BUENOS AIRES.
T. E. 64-4154

„LAIKO“ SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvinius 
pakvietimus, Pirmos Komu
nijos paveikslėlius, Įvairius 
komercinius blankus ir atlie
ka kitus spaudos darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280 Avellaneda, Bu
enos Aires. T. E. 20-9027.

V. MAČERNIS y Čia 
atlieka gelžbetonio (hormigón 
armado) ir visus statybos dar

bus greitai ir sąžiningai.
Teirautis:

JUNCAL 1258 — Buenos Aires.
T. E. 41-1859.

IŠRADIMAI
Albanu laikraštis “Zeri i Popullt" 

praneša, kad Maskvoje pradėti sta
tyti naujos rūšies vagonai, skirti 
gendančiu prekių pervež’’mui. Spe
cialus sovietu techniku ¡taisymas va
gono viduje nuolat palaiko žemą 
temperatūrą, sulaikydamas tuo bū
du pervežamu prekių gedimą.

Aišku či'a nereikia sumaišyti kapi
talistu vagonu su šaldytuvais, kurie 
jau daugeli metu yra vartojami 
tiesiog provokaciniams tikslams.

(Cand. 1953-7).

KO DAR LAUKTI?
— Prieš mėnesi laiko aš viską 

sutvarkiau ir parašiau testamentą, 
palikdamas viską tau, dūšyte!

— Labai gerai. Bet tai ko dar 
lauki?

Teisme
Moteris gynėja:
— Ponai prisiekusieji, aš tiek 

esu įsitikinusi kaltinamojo nekaltu
mu, kad tuojau po jo išteisinimo aš 
pasiimu ji sau už vyrą.

Kaltinamasis:
— Prisipažįstu kaltu. . .

Milionieriu vaikai
— Mano tėvas turi tiek pinigu, 

kad nežino, ką su jais daryti.
— O mano tėvas tiek turi, kad 

nei mama nežino, ką su jais daryti

Mechanikas specialistas Anta
nas Pigaga taiso siuvamas mašinas, 
rašomas mašinėles, patefonus, žiba
lines krosnis ir kt. Kreiptis: c. 
Valparaiso 2245, Vai. Alsina. T. E. 
20-8708.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
giu pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnuja patys šeimi
ninkai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY“. įvai
riausiu madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metu prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius: 
Leandro N. Alem, 818, Banfield.

JUOZO ŠNIPO BATU DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni

o o
o FOTOGRAFUOJU o 
o organizacijų, šeimų ir pavieniu o 
o asmenų šventes bei kitus įvykius o 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANČAUSKAS, o 
o Paso de Burgos 1783-Avellaneda o 
o o

* MASIOKO ir MASLAVECKO 
sūraus vandens maudyklės KAUNAS 
Aguas Saladas.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS“
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

Imprenta „LAIKAS“, Mendoza 2280, 
Avellaneda. T. Ė. 20-9027.
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ATVYKSTA MARIJONU PROVIN
CIJOLAS

Gauta žinia, kad tuoj po Velykų 
iŠ Jungtiniu Amerikos Valstybių i 
Argentiną atvyksta Marijonu Vie
nuolijos Provincijolas Kun. Valen
tinas Atkoąius M.I.C. Jo kelionės 
tikslas aplankyti Marijonu įstaigas 
šiame krašte, susipažinti su nu
veiktais ir daromais darbais, taip 
pat apžiūrėti T. T. Marijonu 
aptarnaujamą Argentinos lietuviu 
koloniją. Garbingasis Svečias daly
vaus taip pat Rosario naujos bažny
čios kertinio akmens pašventinimo 
iškilmėse.

VELYKŲ NUOTAIKA LIETUVIU 
KOLONIJOJE

irllrCj Velykos Lietuvoje buvo įprastos 
'„¿VąSti iškilmingai ir su tautiniu at

spalviu. Didžiosios Savaitės iškil
mės atliekamos su tam tikromis 
pamaldomis, kurias lietuviai ypa
tingai mėgdavo. O kiek malonumo 
duodavo Velyknaktis ir Prisikėlimo 
rytas!

Tu tradicijų laikosi ir Aušros 
Vartų lietuviu bažnyčia. Nors kai 
kuriais atžvilgiais išsiskiria iš vie
tinėse bažnyčiose švenčiamu pamal
dų, bet lietuviu bažnyčia nor¡ su
kelti tautiškai religines musu Tė
vynės nuotaikas ir prisiminimus. 
Todėl Didžiaia Savaite tris paskuti- 
nias dienas buvo pasirengimas Ve
lykų šventėms — rekolekcijos, ku
riose dalyvavo nemažas būrys lie
tuviu, atvykusiu iš visu Buenos Ai
res apylinkių. O Velykų ryto proce
sija kiekvienam lietuviui priminė jo 
jaunystės dienas Tėvynėje, jo švęs
tąsias Velykas savo parapijos baž
nyčioje ir savo šeimoje. Net tie, 
kurie šiaip religinėms praktikoms 
yra gana šalti, Velykose dalyvauja 
savoje šventovėje, kur gali atsigauti 
dvasiškai ir kur gali pergyventi tai, 
ko seniai nėra mate, bet labai pa
siilgę- Daugelis musu tautiečiu at- 

' liko savo katalikiška pareiga, atlik
dami savo kalba ir savoje bažnyčioje 
velykine išpažinti ir geriau pasi- 
ruošdami Kristaus Prisikėlimui savo 
sielose.

Po iškilmingu Prisikėlimo apei
gų trumpa pasveikinimg ispaniškai 
ir lietuviškai pasakė lietuviu para
pijos klebonas kun. dr. Pr. Brazys, 
palinkėdamas visiems linksmu Ve
lykų ir Dievo palaimos kiekvienam 
atskirai bei šeimoms. §v. Cecilijos 
choras, vadovaujamas p. Vac. Ryma- 
vičiaus, pagiedojo velykiniu giesmių, 
kuriu Velykų džiaugsmu skambanti 
nuotaika ne vienam išspaudė 

. džiaugsmo ašara. Didžiulė lietuviška 
minia po iškilmingu pamaldų senu 
papročiu, išėję iš bažnyčios, sveiki
nosi vienas kitą; linkėdami prisikė
limo savo tautai ir. sekančias Vely
kas švęsti jau prisikėlusioje Lie
tuvoje.

VISUOTINIS SLA ATSTOVU SU
VAŽIAVIMAS

Kovo 21-22 dienomis Susivieniji
mas Lietuviu Argentinoje turėjo 
savo metini atstovu suvažiavima- Su
sirinkimą atidarė SLA pirmininkas 
Henrikas Šimkūnas. Darbo prezidiu
mą sudarė P. Kučinskas, J. Ascila, 
V. Muižininkas ir P. Vaisėta. Susi
rinkimas praėjo darbingoje nuotai
koje, pasiryžtant taip pat ir ateityje 
vystyti organizacijos veiklą, padidi
nant turimas patalpas ir pritrau
kiant nauju nariu. SLA valdybą su
daro: pirm. H. Šimkūnas, vicepirm. 
J. Každaila, sekr. J. Rastenis, vi- 
cesekr. L. Ribikauskas, ižd. J. šuti
nis, ižd. pad. O. Tepferis, nariai — 
P. Stalioraitis, J. Gervė, V. Sajaus
kas, L. Kiaulėnas.

Susivienijimas Lietuviu Argenti
noje savo suvažiavime nutarė duoti 
Kordobos 6 skyriui 17.500 pesu už
mokėti už žemą. Tą sumą išmokės 
per šešis metus. Korsp.
=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=l!l=lll=IH=lll=lll=lll=lll=lil=lll=lll=lll=lll=lll=lfl=lll=lll=lll=lll=lll=
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= „Lietuvos Aidai“ šešeriu metu sukakties paminėjimui ir to lie- ĮĮĮ 
ĮĮĮ ĮĮJ
= • tuviško židinio parėmimui §v. Cecilijos choras rengia sezono =
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ATIDĖTA MOKSLO PRADŽIA
Dėl vaiku paralyžiaus ligos niūks

iąs mokyklose šiais metais prasidės 
tiktai balandžio 20 d., o ne 7- d., 
kaip buvo anksčiau skelbta. Taip pat 
ir Aušros Vartų pradžios mokykloje 
mokslas prasidės balandžio 2 0 d. 
Mokiniai turi susirinkti tą dieną i 
mokyklą, o iš ten eis i bažnyčią savo 
naujuosius mokslo metus pradėti pa
maldomis.

ANSAMBLIEČIU ŽINIAI
Balandžio 11 d. 5 vai. p. p. Lie

tuviu Salėje, Brasil 835, Avellaneda, 
įvyksta visu Ansamblio nariu SUSI
RINKIMAS.

Kviečiu visus be išimties dalyvau
ti. A. Petravičius

Ansamblio Vadovas

AUKOS MIRUSIO ŽMONAI
A. a. Vladui Ilgakojui mirus, jo 

našlei Veronikai Ilgakojienei kai
mynai ir pažistami suaukojo 710 pe
su, nors laidojimo išlaidas buvo jau 
apmokėjus pati žmona, mirusio bro
lis Antanas Ilgakojis ir švogeris 
Juozas Bičkus. Aukojo šie asmenys: 
$ 100: J. Sankelis. Po $ 50: K. Šim
kus, P. Žemaitis, K. Bukis ir N. 
Kibickas. $ 40: P. Krikščiūnas. $ 
30: R. gakalis. Po ? 20: M. Senu- 
šas, L. Malinauskas, M. žitas, B. 
Zakarauskas, J. Kaukas, J. Almo
nas, A. Latonas, V. gakaiis ir A. Ja
kulis. Po $ 15:. M. Monkevičius ir 
P. Grigas. Po ?10: P. Alinskas, J. 
Šakalis, T. Lukšas, J. Morasta, S. 
Zaukas, S. Totoris, J. Puskenelis, A. 
Martinkus, E. Alasevičius, J. Ven- 
cevičius, D. Pelilyka ir P. Vimovi- 
čius.

AUKOS LIGONIUI
Nuoširdžiomis Juozo Kanapinsko, 

gyv. Camacua 78, Buenos Aires, ir 
Juozo Nakugio, gyv. Palomar, pa
stangomis buvo surinkta $ 562 ir 
įteikta Jonui Kesyliui, kuris nuo 
1952 m. vasario mėn. guli Muñiz li
goninėje. Aukojo: $ 50: A. Brazaitis 
Po $ 30: J. Kanapinskas ir R. Mi
randa. ? 25: J. Nakutis. Po. $ 20: J. 
Laucius, F. Kuprevičius, C. Leščiu- 
kfaitis, A. Geigas, A. židelis, E. Do
minas, M. S. de Kormilev, A. Karo
sas, A. P. Kairiai, J. Bražėnas, T. 
Jasiukynas, V. Diminskas, ir Juške
vičius. Po ? 15: V. Gogelis ir P. 
Mickevičius. P. $ 10: L. Avulis, K. 
Arasimavičius. P. Rudėnas, E. Bub
novas, L. Račys, Lebeda, A. Jurgele
vičius, Steponaitis, Marcinkevičius, 
Jasiukynas ir Remeikis. P. $ 5: B. 
Ginietis, J. Mežinskas, A. Kamežys, 
A. Baltrimonaitis ir Juozas. S 2: V. 
Jusaitis.

PADĖKA
Mieliems Tautiečiams Kanapins- 

kams, Paliulioniams, Lesniauskams, 
Kaminskams, Noreikienei su dukra, 
Mykolui Kuprevičiui ir kitiems viso
keriopai gelbėjusiems man ligoje, 
nuoširdžiai dėkoju. Jonas Gasiúnas.

* Kun. J. Jakaitis M.I.C., Rosario 
Marijonu Viršininkas, lankėsi Ave
llanedo je naujosios bažnyčios staty
bos reikalais ir pakviesti lietuvius 
veikėjus i bažnyčios kertinio ak
mens pašventinimo iškilmes. Ba
landžio 3 d. grižo atgal 1 Rosario.

* Kun. J. Margis Didžiosios Savai
tės paskutines tris dienas vedė Be- 
risso lietuviams rekolekcijas ir Ve
lykų pirmąją dieną atlaikė pamal
das, giedant „Mindaugo“ crorui ve
lykines giesmes.

* Brone Kybartaitė Kačiulienė su 
sūnum Kęstučiu kovo 22 d. lėktuvu 
išskrido i Kanadą nuolatiniam apsi
gyvenimui. Apsigyvens pas savo se
seris Toronto mieste. Kestutis Ka
siulis priklausė Lietuviu Skautu 
Brolijai ir pasirodydavo kaip vai
dintojas Lietuviu Salės scenoje. Jis 
taip pat yra daug prisidėjęs, Įren
giant naują „Laiko“ spaustuve bei 
tvarkant knygyną. Jiems tenka pa
linkėti laimės įsikurti naujoje vie
toje.

* Kazimieras Sadukas su Ponia, 
Kordobos lietuviu kolonijos darbuo
tojai, kovo mėn. lankėsi Buenos 
Airese, kur dalyvavo Susivienijimo 
visuotiniame atstovu suvažiavime. 
Ta proga, lydimi p. V. Januškevi
čiaus, plankė Lietuviu Parapiją, 
Lietuvi» -Sete» apžiūrėjo naująją 
¡-Laiko“' spaustuve ir pasidžiaugė 
šio kultūrinio ir religinio lietuviu 
centro daroma pažanga.

* Dr. Aleksas Zotovas iš Kordobos 
buvo atvykęs dalyvauti Susivieniji
mo suvažiavime. Jis taip pat ap
lankė savo gimines ir pažįstamus bei 
„Laiko“ redakciją su spaustuve, kur 
atsispausdino gražiu vizitiniu korte
liu.

* Juozas Smalietis, gyvenantis 
Dock Sude, Avellanedoje, iš s’avo 
darbovietės elektros bendrovės 
CADE už uolu ir ilgu metu darbą 
gavo aukso medali. Toj pat ištai
goj dirba ir jo sūnus Leonas inspek
toriaus pareigose.

* Napoleonui Katinui, turinčiam 
Buenos Aires miesto centre didele 
dviračiu taisymo dirbtuve, pavyko 
sugauti vagi ir išaiškinti visą va
giu bandą. Jam kalbant telefonu, 
buvo pastebėtas vagis, kuris, pasi
vogęs keletą dalyku, pabėgo. P. 
Katinas pradėjo dviračiu ji vytis ir, 
nežiūrint, kad vagies dviratis buvo 
geresnis, jis vagi pavijo ir po įvai
riu kliūčių bei nuotykiu sugavo. Ati
tinkamos įstaigos iš sugauto vagies 
išaiškino visą vagiu bandą.

* Velykų atostogoms i Mar del 
Platą išvyko pramonininkai K. ir 
inž- J. Čekanauskai, K. ir Kaz. De- 
veikiai, J. Sudnius su šeimomis 
ir kt.

* Vladė Malelaitė ir Bernardas 
Survilai po vestuvių apsigyveno 
naujame bute, San Juan 1425, Bu
enos Aires.

* Vanda Rosita Ryliškaitė, žinoma 
Colón Teatro šokėja, buvo gražiai 
paminėta „Lietuviu Dienose“ ir 
„Margutyje“. „L. Dienos“ įsidėjo 
dvi dideles nuotraukas. Nuotrauką 
įsidėjo bei aprašė taip pat ir „Mar
gutis“. Jos tėvelis Eduardas Rylig- 
kis yra žinomas Argentinos lietuviu 
kolonijos visuomenininkas ir ilga
metis §v. Cecilijos choro narys.

* Ernesto ir Rafaelio Paršeliu bei 
Henriko Povilonio nuotrauką įsidėjo 
čikagiškls „Laivas“, pažymėdamas, 
kad jie mokosi Aušros Vartų mo
kykloje ir kad ruošiasi būti ateities 
lietuviu vadais. Ju tėv'aj p. p. An
tanas ir Natalija Paršeliai ir p. Sta
sys Povilonis yra žymūs lietuviškos 
kolonijos darbuotojai ir §v. Cecili
jos choro nariai.

ŠEIMOSE
PAKRIKŠTYTI LIETUVIU BAŽNY

ČIOJE
■ Dalia Marija Diéiúté, A. ir inž- A. 

Dičiu dukrelė, buvo iškilmingai pa
krikštyta Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje kovo 28 d. Krikšto tėvais 
buvo Vladė Malelaitė Survilienė ir 
dr. archit. Eduardas Karanauskas.

Estera Ona Butkúté, Elzės Gegž- 
naitės ir Rikardo Butkų dukrelė, bu
vo pakrikštyta kovo 28 d. lietuviu 
parapijos bažnyčioje. Krikšto tėvais 
buvo Konstancija Gegžnaitė ir Sta
sys Peč-iukonis.

* A. žilytė ir J. Sarapinas, abu žy
mūs Vyčiu darbuotojai, susižiedavo.

SERGA
* P. čiopienė antrą kartą pagul

dyta i ligonine ir laukia operacijos. 
Ligonė nuo kovo 2 6 d. yra Riva- 
davia ligoninėje, 5 salėje, 5 lovoj.

* Marytė gulnytė, medžio apdirbi
mo fabrikanto St. gulnio duktė, tu
rėjo apendicito operaciją. Operacija 
pavyko gerai ir ligonė tėveliu prižiū
rima pamažu sveiksta.

* Alė Masiulytė Namikienė, an
samblietė ir skaučių vadovė, yra 
susirgusi ir paguldyta Britu ligoni
nėje.

* Jonas Gasiúnas, kuriam buvo 
padaryta apendicito operacija, iš 
ligoninės jau grižo, bet dėl bendro 
nusilpimo ir komplikacijų dar turi 
gydytis namuose. Stropioje dr. J. 
Mikelionio priežiūroje ligonis pama
žu pradeda atgauti jėgas.

* Veronikai Lukšytei Valiūnienei 
Cataratas poliklinikoje buvo padary
ta sunki akies operacija. Atrodo, kad 
ligonei teks dar ilgokai ligoninėje 
pabuvoti.

* Vincas Žalys gana sunkiai serga 
ir, gydytoju prižiūrimas, gydosi savo 
namuose, N. Pompeya.

MÚSU MIRUSIEJI
* Teklė Bilaiš.vtė Kaušillenė, gy

venusi Patricios 1649, Bs. Aires, ko
vo 27 d. atsiskyrė su šia žeme. Ve
lionė buvo gimusi 1897 m. Berno- 
tiškiu km., Tauragnu valsé-, Utenos 
apskr. Argentinon atvyko 1927 m. 
Dideliam nuliūdime paliko vyrą 
Juozą Kaušil». sūnų Vytautą su 
žmona Elida Bagdonaite Kaušiliene 
ir 2 metu anūku ir antrą sūnų Ka
zimierą, seserį Terese Kibickiene ir 
pussesere Teofile Petrauskiene Ro
sario mieste. Palaidota Chacarita 
kapinėse su religinėmis apeigomis 
kovo 28 d.

* Karolis Opas, gyvenąs Sarandl, 
mirė kovo 29 dieną. Sekančią dieną 
su religinėmis apeigomis palaidotas 
Sarandi kapinėse. Velionis gyveno 
vienas.
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BERISSO
NAUJA „MINDAUGO“ DR-JOS 

VALDYBA
Kovo 2 7 d. „Mindaugo“ Dr-jos 

visuotiniame nariu susirinkime bu
vo išrinkta nauja valdyba 1953-tie- 
siems metams. Nors ir po daugelio 
kliūčių bei trukdymu, dėl ko rei
kėjo atidėti net rinkimus vėliau nu
matytai datai, i naująją valdybą 
iėjo šie asmenys: pirm. M. Tamo- 
liúnas, vicepirm. — V. Stundžia, 
sekr. — A. Mikaliúnas, sekr. pad. 
—■ A. žemaitis, ižd. — K. Pilka, ižd. 
pad. — J. Intas, valdybos nariai — 
J. Šimėnas, A. Vogulis ir J. Tal- 
mantas. Revizijos Komisiją sudarė: 
J. Kepalas, K. Janonis ir J. Petronis. 
Tai seni ir daug „Mindaugo“ Dr-jai 
nusipelną žmonės, kurie, tikimasi, 
draugiją ves tikru lietuviškuoju ke
liu. Antrasis sąrašas, kuris buvo su
darytas T. Aliuko, pralaimėjo.

L. K.

* J. Tamoliúnas ir T, Mikalauskas 
serga ir yra paguldyti Eva Perón 
mieste „Industria de la Carne“ ligo
ninėje.

A. a. Vladas Ilgakojis, 
mirąs kovo mėn. 14 d.

KORDOBA
SUSIVIENIJĄS ĮSIGIJO ŽEMĖS

S. L. A. 6 skyrius nusipirko 
žemės sklypą 10x5 0 m. dydžio, Euf
rasio Loza gatv.ėje, tarp Buchardo ir 
Garay. Vieta gana graži ir aplinkui 
lietuviu gyvenama. Dabar daromas 
projektas statyti salą, kurioje bus 
galima daryti susirinkimus, minė
jimus ir pasilinksminimus. Taip pat 
bus vietos ir lietuviškai mokyklai. 
Sveikintinas toks gražus kordobiečiu 
pasiryžimas.

* Dr. A. Zotovas ir p. Kazimieras 
Sadukas su ponia buvo atstovais 
S.L.A. 6 skyriaus visuotiniame Su
sivienijimo suvažiavime Buenos Ai
res. Jis ten pas savo pažįstamus 
praleido taip pat ir atostogas. P. p. 
Sadukai grįždami buvo sustoją Ro
sario, kur aplankė savo dukterį su 
žentu ir anūkais p. p. Kalainus.

* Sebastijono ir Veronikos Pritei- 
kiu sūnus Algirdas jau antri metai 
tarnauja jūrininkystės dalinyje, at
likdamas kariną tarnybą.

* Juozo ir Bronės Vilkeliu sūnus 
Aldo yra pašauktas atlikti kariną 
tarnybą. Jis paskirtas taip pat I 
jūrininkystės dalini.

* Algimantas Ttimosa, Jono ir Ste
fanijos Tumosu sūnus taip pat at
lieka kariną prievolą. Jis tarnauja 
Kordobos komendantūroje.

* Šeštadieninė Lietuviu Mokykla 
kovo 28 d. iš P- P- Bendinsku namo 
persikėlė i „Neptūno" patalpas, nes 
ta vieta daugiau lietuviu apgyventa 
ir vaikams lengviau susisiekti.

* Pas p. p. žiedonius virš savaitės 
laiko vfešėjosi karstu fabrikantas iš 
Buenos Aires p. Serafinas Sakalaus
kas su šeima.

M. B.
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MONTEVIDEO
J. M. Ponui „Laiko“ Redaktoriui, 

c. Mendoza 2280, Avellaneda.
DIDŽIAI GERBIAMAS PONE

REDAKTORIAU:
Neatsisakykite patalpintj savo 

vedamajame laikrašty, žemiau pa
duodama mano pareiškimą:

Šiandien patyriau, kad mano 
parašas figūruoja lietuviu komu
nistu peticijoj, kuri buvo įteikta 
1947 m.

Kadangi aš esu priešinga šiai 
ideologijai, o taip pat nesu po tąja 
peticija pasirašiusi, tad reiškiu sa
vo viešą protestą už mano pavar
dės falsifikaciją ir kartu smerkiu 
toki apgaulingą veiksmą.

Su aukšta pagarba
Ona Maldutaitė-Zukauskienė 

Montevideo, 1953 m. III. 18 d.

Jo Malonei
D. Gerbiamam „Laiko“ Redak
toriui, c. Mendoza 2280, 
Avellaneda.

D. GERBIAMAS REDAKTORIAU,
Šiuo nuolankiai prašome Tams

tos neatsisakyti patalpinti savo 
laikrašty mūsų pareiškimą:

1947 m. i mus kreipėsi keli as
menys prašydami pasirašyti peti
ciją, neva tam, kad Urugvajaus 
valdžia leistu atvykti Lietuvos kon
sului. Kadangi tuo metu Monte
video Konsulo nebuvo ir mes nie
ko tame blogo nenujautėm, tai ir 
pasirašėm. Dabar paaiškėjus ko
munistiškom pinklėm, savo para
šus atšaukiame ir apgavimą smer
kiame.

Su aukšta pagarba
Julius ir Stefanija Žilinskai. 

Montevideo 1953 m. kovo 17 d.

TRUMPAI
* Čikagos dienraščio „Draugas“ 

Bendradarbiu Klubo nauja valdyba, 
pirmininku išsirinko energingąjį 
kun. dr. A. Jušką. Kiti valdybos na
riai yra išrinkti: Ben. Babrauskas, 
Dona Kaminskienė, dr. Petras Ma
čiulis, dr. Zigmas Smilgevičius ir 
Pranas Gudas.

* Brooklyn© „Darbininkas“ vasa
rio 8 d. surengė dideli koncertą, ku
riame pasirodė žymiausios Lietuvos 
Valstybės Dramos jėgos: H. Ka
činskas, A. Škėma, J. Šlekaitis, Alb. 
Katiliūtė ir K. Vasiliauskas.

* Kataliku laikraštis „The Tablet“ 
atspausdino ėjusio Lietuvos Vyriau
sybės, kuri 19 41 m. sukilo prieš bol
ševikus, ministerio pirmininko pa
reigas prof. J. Brazaičio laišką, ku
riame jis dėkoja už arkiv. Mplloy 
paskelbtas tame pačiame laikraštyje 
maldas už persekiojamus tikinčiuo
sius už geležinės uždangos. Ta pro
ga jis išdėsto plačiau Lietuviu Tau
tos tragediją po bolševikiniu jun
gu.

* Bolševikai, norėdami gauti dau
giau pinigu, bando naują apgavystą. 
Tam tikslui jie išnaudoja Korėjoj 
paimtu belaisviu gimines. Pastaruo
ju laiku belaisviu giminės gauna iš 
savo šeimos nariu, esančiu belaisvė
je, laiškus su prašymu, kad jiems 
atsiustu po 750 doleriu. Tie pinigai 
neva reikalingi, kad belaisviai ga
lėtu praleisti atostogas Pietų Ki
nijoje. Kai kurie gal ir pasiuntė 
kiek pinigu, bet jau tas kelia Įtari
mą, kad pirmiau iš belaisviu laiš
kai beveik neateidavo, o dabar ra
šomi tiktai prašant pinigu. Valdžios 
Įstaigos Įspėjo belaisviu šeimas dėl 
tokiu laišku kilmės ir ju tikslu

* Kotryna Simonaitytė - Crean, 
Chicagoje gimusi lietuvaitė, magis
trės laipsniui gauti Amerikos Kata
liku Universiteto dramos fakultete 
parašė veikalą apie Lietuvos teatrą. 
Pagrindinius jos studijos dalykus da
bar spausdina lietuviu leidžiamas 
anglu kalba žurnalas „The Marian".
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